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Fa ROMÁNEK
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22. 5. 2013 Středa

Zahajovací blok
16.00  zahájení  
Úvodní slovo pana primátora  
prof. PhDr. zdeňka jiráska, CSc.

večer studentských kapel

16.10 - 18.00  
PRajzOVanKa

18.00 - 22.00  
Studentské kapely 
Martin Cibulka + Lukáš  
Polák, hOT FInGeRS a další

23. 5. 2013 čtvrtek

coUNtrY den
16.00  YaK GDY
18.00 KOMPROMIS
20.00 LáTaL BanD

24. 5. 2013 PÁTEK

den FolklÓrU
a hvězda dne Fleret
16.00  Opavští hudci,  cimbálová  
 muzika zUŠ Opava
18.00 cimbálovka Výhonek

20.00 Fleret

25. 5. 2013 Sobota

hvězda dne  
Petr beNde
16.00 expedice aPaLUCha
18.00 Trio Milana Vilče  
 s adélou Tomanovou

20.00 petr Bende

26. 5. 2013 NedĚle

hvězda dne bUtY

16.00 Cimbálová muzika  
 Wajdovci

18.00 ButY

Prvních 10
0 zákazn

íků - Pivo zdarma!

vstupné n
a místě.

MIVOTOP s.r.o. 
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ú v o d n í ko b s a h

Vážení občané 
města Opavy,
dámy a pánové,
minulý měsíc jsme se v  rámci Dalších 
břehů očistili od  všech hříchů  a  nyní 
směle vstupujeme do  májových dnů, 
v  nichž se snoubí jak příjemný půvab 
tak i rozvernost. Průvodcem nám v nich 
zcela jistě nebude jen rozkvetlá příroda 
hrající netušenými barvami, ale také 
celá řada událostí, jež se v našem městě 
konají.

Nejprve se zmiňme o tradičním pietním 
aktu, který se odehraje na  městském 
hřbitově. Opět si připomeneme výročí, 
tentokrát již 68., od ukončení druhé světové války. Tento 
děsivý konflikt ovlivnil  životy několika  následujících ge-
nerací. 

V průběhu května si pak na své přijdou především milov-
níci kol, a  to silničních i  těch horských. Naše město totiž  
bude krátce po  sobě hostit hned dva velké cyklistické 
závody. Na silnicích jím bude obnovený Závod míru, dří-
ve nejslavnější cyklistický podnik na  východ od  Železné 
opony. Jen pár dnů před ním pak vyrazí poněkud adrena-
linověji ladění závodníci do 13. ročníku SILESIA bike ma-
rathonu.

I v oblasti kultury nás čekají zajímavé prožitky. Také v tom-
to roce k nám zavítá jeden z koncertů v rámci Janáčkova 
máje, konkrétně Hudební pozdrav sladké Francie, v jehož 
rámci nám tuto zemi dobrého vína přiblíží přední světo-
vý houslista Augustin Dumay. Z  domácích pak v  rámci 
abonentních koncertů vystoupí sourozenci Čechovi, již 
spolu na housle a varhany povedou Romantické dialogy. 
A ten, kdo chce možná poprvé zaslechnout budoucí mla-
dé hvězdy, neměl by minout tradiční Opavskou dětskou 
píseň.

Poslední květnový víkend budou městské parky patřit 
především těm nejmenším, kteří zde budou moci oslavit 
svůj blížící se svátek. Opavským Dnem dětí se jako červe-
ná linka bude vést téma profesí a řemesel. 

Premiéru si v naší metropoli odbudou slavnosti piva, a to 
dokonce hned dvojí. Kromě široké nabídky lahodného 
moku budou lákat návštěvníky také na  bohatý kulturní 
program.

Přeji Vám, abyste si v květnu, měsíci lásky, užívali plnými 
doušky jarní pohody a slunečních paprsků.

Zdeněk Jirásek
primátor

18. ročník • Vydavatel: statutární město Opava, Horní 
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potřeby.
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Inzertní manažerka: Ivana Sachrová, tel.: 774 997 944, 
e-mail: ivana.sachrova@ceskydomov.cz
www.ceskydomov.cz
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Města v současnosti již celkem běžně využívají 
elektronické aukce k nejrůznějším nákupům, 
včetně nákupu elektřiny a zemního plynu pro 
sebe i své organizace. S nápadem nabídnout 
podobnou službu také svým občanům přišli 
poprvé koncem loňského roku v  Říčanech 
u Prahy. „Podařilo se nám něco, čemu jsme sami 
ani nevěřili. Spojilo se přes 500 domácností, kte-
ré daly dohromady objem 27 milionů korun. To 
je už velmi slušný balík, o který pak samozřejmě 
dodavatelé projevili zájem,“ komentoval první 
podobnou e-aukci v republice starosta Říčan 
Vladimír Kořen s  tím, že  průměrná říčanská 
domácnost tímto způsobem v  příštím roce 
ušetří na elektřině 16,5 % a u zemního plynu 
dokonce 29,96  %. „Z  tohoto důvodu jsme se 
také rozhodli tuto službu lidem v Opavě a okolí 
nabídnout,“ uvedl náměstek primátora Da-

libor Halátek a dodal: „Naším cílem je dát do-
hromady co největší počet domácností a spojit 
tak poptávku na  dodávky elektřiny a  zemního 
plynu do většího celku. Platí přitom, že čím větší 
bude objem takové zakázky, tím větší by měla 
být i konečná úspora.“

Součástí celé služby je administrativní servis, 
což znamená, že veškeré podmínky smlouvy 
za jednotlivé občany vyřídí s vítězem e-aukce, 
právě pořadatelská společnost eCentre, a. s. 
Služba je pro občany zdarma – neplatí žádné 
poplatky za zprostředkování. „Navíc v přípa-
dě, že  by vysoutěžená cena byla vyšší než ta, 
kterou platí v současné době, pak samozřejmě 
smlouvu tato domácnost nemusí podepisovat 
a dále bude energie odebírat podle stávajících 
podmínek,“ vysvětluje Dalibor Halátek. 

Veškeré informace o možnostech sdružené-
ho nákupu energií formou e-aukce budou 
k  dispozici na  kontaktním místě. To bude 
otevřeno od 6. května každé pondělí a středu 
vždy od 14 do 18 hodin v prostorách radnice 
na Horním náměstí 69 v přízemí naproti po-
datelny. Pokud se lidé budou chtít do e-auk-
ce zapojit, pak budou muset do  29. května 
předat na  tomto kontaktním místě veškeré 
podklady, tedy kopii stávající smlouvy s do-
davateli elektřiny nebo zemního plynu, a to 
včetně dodatků a  všeobecných obchod-
ních podmínek, a  kopii ročního vyúčtování 
energií. Na  místě pak bude potřeba uzavřít 
smlouvu s pořadatelskou společností eCen-
tre. Bližší informace vám poskytne také Petr 
Skalický (tel.: 775 734 203, e-mail: petr.skalic-
ky@ecentre.cz).

Dle dřívějších dohod s  městem začala v  po-
lovině dubna soukromá společnost Mint In-
vestments realizovat stavební úpravy v  ulici 
Na Valech. 

Ta spočívá v  kompletní rekonstrukci komu-
nikací, přilehlých chodníků a ostatních zpev-
něných ploch. V rámci stavebních prací je na-

vrženo také zatravnění nových a  rekultivace 
stávajících zelených ploch. „Jedná se o mno-
hamilionovou investici ze strany společnosti 
Breda & Weinstein, a. s., která má zpříjemnit 
přístup do  blízkého obchodního centra této 
společnosti. Všechny dotčené tímto žádáme 
o dočasnou shovívavost,“ uvedl za investor-
skou firmu Jaroslav Václavík.

„Město v  rámci akce poskytne pouze žulové 
kostky, které budou položeny na malém úse-
ku dané komunikace, technické služby na ulici 
dále vybudují zcela nové veřejné osvětlení. 
Celkem se zde počítá s  osazením 6 nových 
svítidel. Dle našich informací by měla celá re-
konstrukce trvat cca 2 měsíce,“ dodala mluvčí 
magistrátu Lada Dobrovolná. 

Zapojením do e-aukce máte možnost snížit 
náklady na plyn a elektřinu

Ulice Na valech prochází rekonstrukcí

po úspěchu elektronické aukce, kterou se městu podařilo snížit náklady za energie, se opa-
va rozhodla podobnou možnost nabídnout také svým obyvatelům.

Začátkem dubna navštívil Opavu rakous-
ký velvyslanec v  České republice Ferdi-
nand Trauttmansdorff. Cílem jeho oficiál-
ní návštěvy byla Slezská univerzita, ještě 
před programem na  půdě vysoké školy 
si však velvyslanec našel čas také na ná-
vštěvu Hlásky a setkání s primátorem.

Rakouský velvyslanec přijel do  slezské 
metropole na pozvání univerzity u příle-
žitosti dvacátého výročí vzniku Rakouské 
knihovny Slezské univerzity. Kromě ji-
ného byla v  průběhu jeho návštěvy po-
depsána smlouva, jejímž předmětem je 
další vzájemná spolupráce ve  prospěch 
Rakouské knihovny v  Opavě a  dopro-
vodných kulturních a vzdělávacích aktivit 
spojených s jejím fungováním.

Slezskou 
metropoli 
navštívil 
rakouský 
velvyslanec
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Jan Czieslak pracuje pro Radio Vanessa Fm. 
Jedná se o  vysílání pro Slezské a  Opolské 
vojvodství, které je slyšitelné i v našem re-
gionu. Pořad se jmenuje „Pozdrav z Opavy“ 
a Jan Czieslak ho moderuje od března roku 
2011. V neděli 7. dubna byl odvysílán jeho 
jubilejní 100. díl.

Setkání se zúčastnili také první náměstkyně 
Pavla Brady, viceprezident opavského Ro-
tary clubu Břetislav Tůma, ředitel Slezské-
ho divadla Jindřich Pasker, bývalý opavský 
primátor Jan Mrázek a ředitel Střední školy 
technické Jaroslav Burda. „Práce pana re-
daktora Czieslaka si nesmírně vážím. Nejen 
já, ale celé vedení města si uvědomujeme sílu 
tradice, která je s ním spojená, a to tradice na-
vazování příhraničních česko-polských kon-

taktů mezi Opavou 
a Ratiboří. Jeho čin-
nost vytváří příznivé 
klima na obou stra-
nách hranice, při-
náší pohodu do na-
šich domácností 
a  je také dokladem 
toho, že čeština s polštinou jsou si stále natolik 
blízké, že téměř není potřeba tlumočit,“ uvedl 
v děkovné řeči primátor Jirásek.

Jan Czieslak je od roku 1999 členem Matice 
slezské, později vstoupil také do opavského 
Rotary clubu. Mezi jinými projekty, které 
rozvíjejí vztahy mezi Opavou a  Ratiboří, se 
mimo jiné zasloužil také o  skvěle fungující 
spolupráci Střední školy technické na Kolo-

fíkově nábřeží se školou obdobného typu 
v Ratiboři. 

„Opava je velmi krásné kulturní město. Musím 
přiznat, že  se pomalu cítím více Opavanem 
než Ratibořanem. Kdybych někdy musel opus-
tit své rodné město, určitě bych se přestěhoval 
právě do Opavy,“ řekl s úsměvem Jan Czieslak 
a  dodal, že  ocenění své práce si velice váží 
a do Opavy se bude vždy velmi rád vracet.

Město Opava vyčlenilo na  zimní údržbu 
pro sezónu 2012/2013 přibližně 6,9 milionu 
korun. Oproti předpokladům se však účet 
za odklízení sněhu nakonec vyšplhal na té-
měř 9,3 milionu za období od 1. října do 30. 
dubna. Pro srovnání – za  stejné období 
loňského roku byly náklady na zimní údrž-
bu lehce přes 4,6 milionu korun a v sezóně 
2010/2011 šlo o 7,6 milionu korun. 

Do celkového účtu za zimní údržbu přitom 
nemalou měrou promluvil závěr zimní sezó-
ny. „Příroda nám tentokrát nadělila pěknou 
velikonoční výslužku,“ připomněl provozně-

-technický náměstek ředitele Technických 
služeb Opava Martin Girášek přívaly sněhu, 
které napadly během prodlouženého veli-
konočního víkendu. V  obou těchto dnech 
technické služby prováděly opakované 
pluhování 131 kilometru vozovek místních 
komunikací. „Do  služby jsme museli povo-
lat nejen 14 traktorů s  radlicemi či sněhovou 
frézou, ale také sypač MAN s  přední radlicí,“ 
popsal situaci Martin Girášek s  tím, že  cel-
kem 41,5 kilometru vozovek I. a II. třídy bylo 
po skončení hustého sněžení dále chemicky 
ošetřeny posypovou solí. V  terénu během 
tohoto víkendu pak byly také 4 chodníko-

vé sypače a  přibližně 50 pracovníků tech-
nických služeb, kteří prováděli ruční úklid 
sněhu. Celkově tak jenom sníh, který napadl 
během velikonočního víkendu, vyšel město 
přibližně na půl milionu korun. 

Kvůli dubnovému sněhu musel být posu-
nut také pravidelný jarní úklid, a  to o  dva 
týdny proti původně plánovanému začát-
ku. Vzhledem k dobrým klimatickým pod-
mínkám a s ohledem na příznivou předpo-
věď počasí začali pracovníci technických 
služeb s úklidem posypové drti z chodníků 
9. dubna.

Česko-polské 
vztahy se daří 
rozvíjet

Sněhová nadílka dala technickým službám zabrat

primátor zdeněk jirásek přijal 9. dubna 
na radnici polského redaktora jana czieslaka, 
kterému poděkoval za rozvoj česko-pol-
ských vztahů a za propagaci slezské metro-
pole v partnerském městě ratiboři.

ačkoliv to tak na konci minulého roku nevypadalo, letošní zima nakonec byla sněhově nad-
průměrná. alespoň z pohledu zimní údržby, která se značně prodražila.
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Projekt vznikl ve  spolupráci s  ředitelem 
Městské policie Opava, koordinátorkou pre-
vence městské policie, romskou poradkyní, 
manažerkou prevence kriminality a pracov-
níkem Policie ČR zabývajícím se problema-
tikou sociálně znevýhodněných občanů. 
„Práce asistentů by měla přispět ke  snížení 
počtu spáchaných trestných činů, přestupků 
a společensky nežádoucích jednání, k preven-
ci rizikového chování v okolí školských zaříze-
ní a  dětských hřišť na  sídlištích a  ke  zvýšení 
pocitu bezpečí obyvatel zejména v  sociálně 
ohrožených lokalitách. Jedná se především 
o  městské ubytovny a  lokality ulic Sadová, 
Myslivcova, Mostní a Rybářská, kde je zazna-
menán nárůst sociálně nepřizpůsobivých ob-
čanů,“ uvedla manažerka prevence krimina-
lity Dagmar Polášková.

V  dubnu tohoto roku bylo vyhlášeno 
na post asistentů výběrové řízení, dva vítěz-
ní uchazeči poté prošli dvoudenním vzdě-
lávacím seminářem. Od  května by již měli 
působit v  terénu. „Vybírali jsme z  uchazečů, 
kteří žijí v sociálně ohrožených lokalitách nebo 
situaci v  těchto oblastech velmi dobře znají. 

Jednou z podmínek přijetí byla totiž právě pří-
má vazba na  tyto lokality. Asistenti nebudou 
v  pozici strážníků ani čekatelů, pod vedením 
mentora z  řad strážníků budou plnit zadané 
úkoly,“ vysvětlil ředitel Městské policie Opava 
Milan Kokoř.

Asistenti budou sloužit v ohrožených lokali-
tách buď jednotlivě, či ve dvojici na denních 
směnách s osmihodinovou pracovní dobou 
od pondělí do pátku. Jejich práce by se měla 
orientovat především na  mediaci vznikají-
cích problémů již v  jejich počátku – napří-
klad rušení veřejného pořádku, výtržnictví, 
rodinné spory, prevenci sousedských sporů 
či rasově motivovaných sporů a  extremis-
tických projevů. Soustředit se budou také 
na  nálezy injekčních stříkaček nebo neza-
jištěná vozidla či obydlí. Dále budou dohlí-
žet na dětská hřiště a otevřená sportoviště 
v daných lokalitách a upozorňovat na nedo-
statky, jako jsou například černé skládky či 
nesvítící veřejné osvětlení. Mzda asistentů 
bude hrazena z  dotace odboru prevence 
kriminality Ministerstva vnitra České repub-
liky s desetiprocentním přispěním města.

Asistenti prevence kriminality 
pomohou strážníkům
dvě nová pracovní místa vznikla v rámci 
městského programu prevence kriminality.

Po  revitalizaci zeleně a  vybudování dět-
ských hřišť začal další z projektů, jehož cílem 
je ještě více zatraktivnit prostor Městských 
sadů. V jeho rámci dojde například k opravě 
zpevněných ploch, rozšíření sítě komunika-
cí pro pěší a  cyklisty. Podél městského ná-
honu bude vybudován mlatových chodník 
a v prostoru vodních ploch budou některé 
asfaltové chodníky převedeny do  mlatu 
tak, aby byl podtržen přírodní charakter 
prostoru. Změnou však projde také osvět-
lení, lavičky nebo odpadkové koše. „Bude 
upraveno také náměstí sv. Trojice, kde dojde 
k  celkovému dopravnímu zklidnění prostoru. 
Z původních 130 parkovacích míst se po rege-
neraci navýší kapacita na  145 stání. Dalších 

12 nových parkovacích stání navíc vznikne 
na  ulici Jaselská,“ říká náměstek primátora 
Dalibor Halátek.

Přestože během regenerace budou Městské 
sady veřejnosti přístupné, je samozřejmě nut-
né počítat s  některými omezeními. „Veškerá 
omezení se snažíme minimalizovat. Inline stezky 
by měly být po celou dobu dostupné maximálně 
s drobnými omezeními. Rádi bychom návštěvní-
ky sadů požádali, aby dbali zvýšené opatrnosti,“ 
doplňuje Dalibor Halátek. Náklady na rekon-
strukci sadů by měly být ve výši 29,35 milionu 
korun, přičemž 85 % z této částky je hrazeno 
z Regionálního operačního programu Evrop-
ské unie.

Městské sady doznají 
proměny
v polovině dubna byla zahájena regenerace městských 
sadů. úprava celého prostoru by měla skončit 18. července.

68. výročí ukončení II. světové 
války
Statutární město Opava ve spolupráci s Ar-
mádou ČR srdečně zve všechny Opava-
ny na  vzpomínkové setkání u  příležitosti 
68.  výročí ukončení II. světové války, které 
se bude konat 8. května v  10 hodin u  Po-
mníku rudoarmějců na Městském hřbitově. 
Díky spolupráci s Klubem vojenské historie 
Opava můžete v  rámci doprovodné akce 
navštívit a  zdarma si prohlédnout pevnost 
v Milostovicích v době od 14 do 18 hodin.

další otevřená radnice
Další Otevřená radnice, na které se občané 
mohou zeptat na cokoliv týkajícího se cho-
du města, proběhne ve  středu 29. května 
od 15 hodin v přízemí Hlásky.

odpady uhraďte do konce května
Stejně jako každý rok i  letos budou na  za-
čátku května zasílány do  domácností slo-
ženky na zaplacení poplatku za komunální 
odpad. Poplatek, jehož výše je stejná jako 
v  loňském roce, tedy 396 korun za  osobu, 
nově platí také cizinci s přechodným poby-
tem, osoby, jimž byla udělena mezinárodní 
ochrana, a majitelé nemovitosti, v níž není 
k  trvalému pobytu nahlášena ani jedna fy-
zická osoba. Splatnost je do 31. května.

v opavě probíhá pravidelná 
deratizace
První část deratizace proběhla koncem dub-
na. I  v  tomto měsíci však hubení hlodavců 
pokračuje, konkrétně do  13. května. Cílem 
je eliminovat výskyt potkanů ve městě, kte-
ří jsou významnými přenašeči některých 
závažných onemocnění, včetně moru, lep-
tospirozy nebo salmonely.

nový pavilon nemocnice se do-
čkal poklepání na základní kámen
První plány na nový interní pavilon Slezské 
nemocnice pochází z  roku 2002. Už tehdy 
byl ten stávající nevyhovující. Trvalo to více 
než 10 let, ale nakonec se lékaři, zdravotnic-
ký personál, ale hlavně pacienti přece jenom 
dočkali. Se stavbou nového pavilonu se za-
čalo ve čtvrtek 11. dubna. Trvat má přesně 
přesně 2 roky a vyjde na 205 milionů korun. 
Dalších zhruba 80 milionů pak bude potře-
ba na jeho vybavení. Pro současnou budovu 
z roku 1900 neznamená stavba nové interny 
zánik. Po  přestěhování do  nových prostor 
čeká stávající pavilon rekonstrukce. Po ní se 
do něj přestěhují obory, které jsou v součas-
nosti v  pronajatých prostorách, například 
LDN nebo plicní.
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Náměstí Osvoboditelů 
posnídá fairtradově

již potřetí se města po celém Česku připojí k happeningu 
s názvem Férová snídaně. veřejný nekomerční piknik se 
uskuteční 11. května od 10 hodin.

Nejen příznivci fairtradových nebo lokál-
ních výrobků, ale také všichni ti, kteří chtě-
jí vyjádřit podporu produktům, při jejichž 
výrobě nebyla porušována lidská práva, 
poškozováno životní prostředí či zneužita 
dětská práce, jsou zváni na  náměstí Osvo-
boditelů společně posnídat právě v  den, 
který se slaví jako Světový den pro fair trade.

Férové snídaně vypadají v  každém měs-
tě trošku jinak, jedno však mají společné. 
Účastníci si sami přinesou fairtradové po-

traviny jako kakao, kávu, čaj nebo třeba 
domácí chleba upečený z  místní mouky 
a  čerstvých vajec s  domácí marmeládou. 
„Hlavním tématem letošní snídaně je fair 
trade v každodenním životě. Chceme upozor-
nit na to, že podpořit lidi, kteří pro nás pěstují 
kakao nebo kávu, můžeme každý den,“ uvedl 
Stanislav Komínek z  neziskové organizace 
NaZemi, která celou akci zastřešuje.

Zatímco v roce 2011 snídali fairtradově lidé 
z 41 českých měst, loni se již do Férové sní-

daně přidalo 57 měst. Nezvyšu-
je se však jen počet měst zapo-
jených do  této akce, roste také 
zájem o  fairtradové produkty. 
Lidé za  ně v  roce 2011 utratili 
92  milionů korun, což před-
stavuje 15% meziroční nárůst. 
Opavská Férová snídaně letos 
získala také oficiální podporu 
města, když záštitu nad ní pře-
vzal náměstek primátora Dali-
bor Halátek.

veřejné toalety byly kvůli nepři-
způsobivým zpoplatněny
V  současnosti jsou ve  městě v  provozu 
troje veřejné toalety, a to na Popské za ob-
chodním centrem Slezanka, na  Krnovské 
vedle lékárny a v Parkovacím domě na uli-
ci Nákladní. Nově jsou tyto veřejné toalety 
od  dubna zpoplatněny částkou 2 koruny 
za jejich použití. Důvodem k zavedení toho-
to poplatku byly problémy s nepřizpůsobi-
vými občany, kteří zde dlouhodobě pobý-
vali a  značně toalety znečišťovali. Ani přes 
zvýšenou aktivitu strážníků městské policie 
se situaci nepodařilo výrazně zlepšit a  lidé 
se stále častěji obraceli na město s tím, že se 
v těchto objektech necítí bezpečně. Veřejné 
toalety v  Parkovacím domě jsou přístupné 
nonstop, zbylé dva objekty jsou otevřeny 
ve všední dny od 8 do 19 hodin. Záchodky 
na Krnovské ulici fungují také v sobotu od 8 
do 12 hodin, na Popské  v sobotu od 8 do 16 
a v neděli od 10 do 14 hodin.

Koncem května přivítá koupaliště 
první návštěvníky
Brány opavského koupaliště s  přihřívanou 
vodou se otevřou v pátek 31. května a uza-
vřou se tradičně s posledním dnem prázd-
nin. Koupaliště bude otevřeno denně od 9 
do  19 hodin s  tím, že  poslední vstupenku 
si může návštěvník zakoupit v 18.30 hodin. 
Provozní doba minigolfu, který již zahájil 
provoz 27. dubna, bude od  konce květ-
na shodná s  dobou otevření koupaliště. 
Nyní můžete minigolf navštívit ve  všední 
dny od  14 do  19 hodin, v  sobotu, neděli 
a ve svátky od 10 do 19 hodin. V případě tr-
valého deště bude koupaliště s minigolfem 
uzavřeno. 

milostovičtí si připomněli výročí 
narození svého rodáka
Obyvatelé městské části Milostovice si mi-
nulý měsíc připomněli 170. výročí naro-
zení svého významného rodáka Vincence 
Praska.  „Vincenc Prasek byl slezský pedagog, 
jazykovědec, spisovatel, novinář, významný 
národní buditel a  organizátor spolkového 
života. Přispíval do  Opavského besedníku, 
Opavského týdeníku, Novin těšínských a  byl 
v letech 1883–1895 prvním ředitelem českého 
gymnázia v  Opavě,“ přibližuje tuto milos-
tovickou osobnost starosta městské části 
Kamil Ručil. Po Praskovi je v Opavě pojme-
nována také ulice. Jelikož se Prasek zasloužil 
také o založení místní knihovny, byla u pří-
ležitosti výročí zdejší pobočka přejmenová-
na na Knihovnu Vincence Praska.

Foto: archiv organizace NaZemi

Opavský botanik Emanuel Urban 
se dočkal obnovené 
pamětní desky
v sobotu 27. dubna v alpinu pod 
ptačím vrchem byla odhalena pa-
mětní deska s reliéfem emanuelu 
urbanovi, zakladateli tamější skalky.

Přírodovědec a profesor opavského gymná-
zia, příborský rodák Emanuel Urban, který 
však většinu svého profesního života spo-
jil právě s  Opavou.  Z  doby jeho působení 
pochází také alpinum pod Ptačím vrchem, 
které vzniklo prací přírodovědného spolku, 
jenž Urban sám zakládal. Na jeho počest zde 
již v roce 1903 tento spolek umístil pamětní 
desku s reliéfem od Leo Thoma. Ta zde byla 
až do roku 1964, kdy ji nahradila jiná deska 

sochaře Rozehnala. Nyní se reliéf s podobiz-
nou Emanuela Urbana opět vrátil na své mís-
to. Reliéf vznikl podle dobových fotografií 
a městu jej darovali sami potomci opavského 
botanika, kteří v současnosti žijí v Jihoafrické 
republice. Ti byli přítomni také slavnostnímu 
odhalení. Podobně se k situaci postavila také 
firma U plus U, s. r. o., která pro město zajistila 
právní konzultace. Také ona své služby pojala 
jako dar městu.
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Máte zájem o kompostér? 
Můžete ho získat od města zdarma

Žádost o kompostér

Město Opava získalo v  letošním roce dotaci 
z  Operačního programu životní prostředí 
na projekt s názvem „Domovní kompostová-
ní – Město Opava“. Jedná se o záměr zakou-
pení kompostérů a  jejich předání občanům 
města a městských částí pro vlastní potřebu 
na odstraňování bioodpadů ze zahrad, které 
vlastní, nebo k nim mají nájemní vztah. „Po-
dání žádosti o poskytnutí dotace předcházelo 
dotazníkové šetření za  účelem zmapování 
předběžného zájmu ze  strany občanů. Toto 
šetření se uskutečnilo v průběhu měsíce srpna 
loňského roku,“ uvedla vedoucí odboru život-
ního prostředí Marie Vavrečková. 

Město v  současné době připravuje zadání 
veřejné zakázky na dodavatele kompostérů. 
Následně proběhne jejich předání uživate-
lům na základě smlouvy uzavřené mezi nimi 
a městem. V této chvíli je nutné vytvořit finál-
ní seznam žadatelů. „Opavané, kteří se loni za-
pojili do předběžného šetření a uvedli na sebe 
kontakt (adresu trvalého bydliště, telefon nebo 

e-mail), už jsou vedeni v  evidenci zájemců 
a v případě potřeby budou vyzváni k doplnění 
údajů. Vzhledem k  tomu, že  můžeme okruh 
uchazečů rozšířit, nabízíme občanům možnost 
se do projektu ještě dodatečně zapojit a o kom-
postér si zažádat,“ uvedla Marie Vavrečková.

V případě zájmu je do konce května nutné 
vyplnit anketní lístek, uvést v  něm všech-
ny požadované údaje a  poté ho odevzdat 
na  podatelně magistrátu v  budově Hlásky 
nebo v areálu magistrátu na Krnovské ulici 
v  budově C, případně na  sekretariátu od-
boru životního prostředí (areál MMO, bu-
dova C, 2. patro). Návratku lze zaslat také 
elektronicky na  e-mailovou adresu posta@
opava-city.cz. Došlé žádosti budou evidová-
ny podle data podání a v tomto pořadí pak 
budou kompostéry přidělovány. Žádosti 
občanů městských částí budou evidovány 
na  úřadech jednotlivých městských částí. 
Vyplněné formuláře je tedy v tomto případě 
nutno doručit na úřad městské části!

stačí vyplnit dotazník a odevzdat ho do konce května na ur-
čené místo. počet kompostérů je omezený, rozhodovat 
bude pořadí přijetí žádosti.   

Kontakty
Jméno a příjmení:

Adresa bydliště:

Telefon:         +420  E-mail:

zahrada
Číslo parcely zahrady: 

Katastrální území:

Způsob vlastnictví*: Osobní vlastnictví     Nájemce

Požadovaná velikost kompostéru: cca 800 l            cca 1 300 l

Datum: Podpis:

opavský veletrh
O  víkendu na  přelomu května a  června 
můžete navštívit víceúčelovou halu, kde 
najdete vše potřebné pro stavbu, reno-
vaci i  údržbu domu, bytu, dílny i  zahrady. 
Na jubilejním desátém ročníku Opavského 
veletrhu s podtitulem Auto – Stavba – By-
dlení – Zahrada − Zábava se bude prezen-
tovat více než 60 stavebních firem a téměř 
všichni místní prodejci automobilů. Nebu-
de  chybět bohatý doprovodný program 
pro děti i  pro dospělé, v  jehož rámci má 
každý návštěvník šanci vyhrát některou 
z tisíce cen věnovaných partnery veletrhu. 
Podrobnosti lze najít na  stránkách www.
omnis.cz.

diskuse o problémech ve městě
V úterý 4. června bude od 16 hodin pro-
bíhat v  Kulturním domě Na  Rybníčku již 
druhé Fórum Zdravého města – veřejné 
projednání k  celkovému rozvoji města. 
Lidé se zde budou moci vyjádřit k  jaké-
mukoliv tématu, problému či oblasti, 
která je z  jejich pohledu problematická 
a zaslouží si pozornost. Cílem tohoto ve-
řejného projednání je získat co nejširší 
zpětnou vazbu k  rozvoji města. Nafor-
mulované problematické oblasti se poté 
budou předkládat radě a  zastupitelstvu 
města ke stanovení úkolů a odpovědnos-
ti za jejich řešení.

nový ředitel dopravního podniku
Městský dopravní podnik Opava má po ně-
kolika měsících nového ředitele. Předsta-
venstvo společnosti MDPO jmenovalo 
do  této funkce Radka Filipczyka, který zví-
tězil ve  výběrovém řízení. Svůj nový post 
začne zastávat 1. května.

Internetová poradna Fénix
Nejčastější důvody, které Opavany přivá-
dějí do  Fénixu, jsou úmrtí blízké osoby, 
vážná nemoc, děsivé zážitky, vztahové 
problémy, závislosti, pocit samoty či hle-
dání identity. Tato bezplatná služba, jež je 
součástí nabídky Charity Opava občanům 
již téměř dva roky, zaručuje klientům zá-
kladní psychologickou pomoc a interven-
ci v  krizi s  následnými službami, jako je 
například zajištění terapeuta. Nyní Fénix 
vychází Opavanům vstříc s  internetovou 
poradnou. Najdete ji na  webu Charity 
Opava pod záložkou Naděje – středisko 
krizové pomoci, kde je již připraven for-
mulář, do něhož se můžete svěřit se svým 
trápením. 

* Nájemce musí k žádosti doložit nájemní smlouvu.
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„Jsme si vědomi toho, že  tyto rodiny by si 
ozdravné pobyty nemohly dovolit uhradit, 
proto se je rada města rozhodla spolufinanco-
vat. Město uhradilo dopravu žáků do  ozdra-
vovny a  zpět ve  výši cca 450  Kč a  také regu-
lační poplatek 100  Kč za  jedno dítě na  den. 
Za  celý pobyt je to tedy příspěvek 2800  Kč 
na jedno dítě, “ uvedla první náměstkyně pri-
mátora Pavla Brady, která  stála u zrodu celé 
myšlenky. Celkem bylo z městského rozpoč-
tu na tyto účely vyčleněno 60 tisíc korun.

Čtyři dubnové týdny v sanatoriu, které leží 
na  úpatí Moravskoslezských Beskyd, pro-
žilo celkem 13 dětí. Dalších 5 jich tady po-

jede v  květnu a  červnu. Jedná se o  4 žáky 
9. tříd, kteří se v  dubnu nemohli zúčastnit 
z  důvodu přijímacích zkoušek na  střední 
školy. Jednomu dítěti byl termín posunut 
ze zdravotních důvodů. „Oslovili jsme s touto 
nabídkou ředitele a  ředitelky základních škol 
s  tím, že  samotní učitelé nejlépe vědí, kteří 
z žáků mají určité zdravotní obtíže. Jejich ro-
diče je pak mohli k pobytu přihlásit,“ doplnila 
vedoucí odboru školství Miroslava Konečná.  

Léčebna v  Metylovicích, která poskytuje 
primárně dětem, ale i  dospělým rehabili-
tační a relaxační služby, prošla v roce 2012 
rekonstrukcí. Děti zde mohly mimo jiné vy-

užívat krytý rehabilitační bazén s whirpoo-
lem, saunu či vířivou vanu, navštívit mohly 
i solnou jeskyni. Po celou dobu pobytu byla 
samozřejmě zajištěna také řádná výuka, aby 
žáci nezameškali učivo.

„Mám astma a  už jsem byla na  třech ozdrav-
ných pobytech. Tady jsem ale poprvé, je to tu 
moc fajn a klidně bych se sem vrátila,“ pochváli-
la pobyt žačka ZŠ Englišova Natálie Godulová. 
Spokojený byl také Jakub Bajgar ze ZŠ Tomáše 
Garrigua Masaryka. „I já se léčím už několik let 
s astmatem. Tady se mi nejvíc líbí bazén a bez-
vadná je i sauna. A abych  nezapomněl, jsou tu 
i skvělí kamarádi,“ dodal Jakub na závěr. 

Od  prvního lednového setkání studen-
ti natočili a  zpracovali několik reportáží 
o událostech, které se odehrály na půdě 
školy, například akce u  příležitosti svát-
ku sv. Valentýna nebo koncert Miloše 
Dvořáčka. „Naše práce jsou prezentová-
ny na  velké obrazovce, která je umístěna 
v  prostorách školy. Ostatní studenti se 
tak mohou dozvědět zajímavé informa-
ce z  dění školy,“ uvedla studentka Tereza 
Solná. 

Televize SGO už má dvacetičlenný tým 
a také své logo a znělku. V hodinách výtvar-
né výchovy mohou studenti vytvářet ani-
mované filmy a v budoucnu by chtěli každý 
týden vysílat aktuální zpravodajství. „Pomoc 
a  spolupráci nám nabídla Slezská univerzita 
a  také Česká televize. Se Slezskou univerzi-
tou nyní pracujeme na reportáži o naší škole, 
kterou bude brzy možné zhlédnout na webo-
vých stránkách Slezského gymnázia,“ dodala 
na závěr další členka týmu Eva Staroštíková.

Město 
spolufinancovalo 
ozdravné pobyty 
pro děti

Studenti Slezského gymnázia 
natáčí pro svou televizi

děti z opavských základních škol, 
které trpí různými zdravotními 
problémy, například astmatem, 
častými infekcemi horních cest 
dýchacích, obezitou či skoliózou, 
měly možnost strávit měsíc v sanatoriu v metylovicích. pobyt byl určen především pro děti 
ze sociálně slabších rodin. 

jedinečný projekt televize sGo umožňuje studentům okusit 
televizáckou praxi.

Foto: Polar Ostrava

 K R áTC E
jsme sousedé – poznejme se tedy
To je název projektu, na který Středisko vol-
ného času (SVČ) získalo podporu z Operač-
ního programu přeshraniční spolupráce, 
Fondu mikroprojektů Euroregionu Silesia. 
SVČ navázalo spolupráci s Mládežnickým do-
mem kultury v Ratiboři a pro opavské i pol-
ské děti od  8. května připravilo 13 různých 
společných akcí – výletů po  zoologických 
zahradách či za společnou historií, sportovní 
soustředění, pěvecký worskhop, výtvarný tá-
bor a koncerty s výstavami. Jednotlivé akce 
budou postupně zveřejňovány v  kulturním 
kalendáři a na webu www.svcopava.cz.
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Foto: Karel Stuchlík

v sobotu 25. května bude slezskou metropolí projíždět druhá etapa závodu míru. ten se 
uskuteční vůbec poprvé od roku 2007, kdy byl z finančních důvodů zrušen.

květen bude také letos patřit silesce, jak se přezdívá největší mtb akci 
na opavsku sILesIa bike marathonu. startovní výstřel zazní 18. května 
na horním náměstí. na to, co čeká návštěvníky i samotné závodníky, 
jsme se zeptali michala hájka z pořádajícího klubu bsc opava.

Foto: archiv Jana Švankmajera; 
foto na titulní straně Eva Petrášová

Obnovený 
Závod míru 
nově projede 
také Opavou

SILESIA bike marathon odstartuje 
již po třinácté

Závod míru, ve  2. polovině 20. století vů-
bec největší a  nejslavnější cyklistický zá-
vod ve  východní Evropě, se letos podařilo 
po několika letech jednání a příprav znovu 
obnovit jako závod Světového poháru v sil-
niční cyklistice závodníků do  23 let, tedy 
U23, kategorie 2.2. Jedná se tak o  jedno 
z nejvýznamnějších cyklistických klání této 
kategorie na světě. V kalendáři Mezinárodní 
Světové cyklistické unie je pouze šest závo-
dů na  světě, které jsou ve  stejné kategorii. 
Kvalitní podívanou pak slibuje také fakt, 
že nejlepší mladí cyklisté na tomto závodě 
získávají body do kvalifikace na mistrovství 

světa a tím si říkají o angažmá v největších 
profesionálních týmech světa. 

Obnovený Závod míru má celkem 3 etapy, 
které se pojedou od 24. do 26. května. Každá 
z etap přitom měří přibližně 140 km a v je-
jich rámci závod navštíví například Jeseníky, 
Bruntál, Karlovu Studánku nebo Opavu. Prá-
vě ta by měla být hlavním centrem 2. etapy, 
která povede z Karlovy Studánky do Slezské 
metropole, kde bude připraven přibližně 
6,5 kilometru dlouhý okruh centrem města 
a Kateřinkami, jenž závodníci budou muset 
absolvovat celkem šestkrát. Cíl etapy pak 

bude na Horním náměstí. Se 2. etapou tak 
budou spojeny i uzavírky některých ulic. 

O  tom, že  obnovení slavného Závodu míru 
vzbuzuje zájem nejen mezi fanoušky, ale také 
samotnými závodníky, svědčí fakt, že  již více 
než měsíc před startem závodu bylo přihláše-
no téměř 40 národních i profesionálních týmů. 
Organizátoři tak doufají, že se jim Závod míru 
v následujících letech podaří dostat mezi nej-
lepší cyklistické události roku. Podle svých slov 
by se rádi stali akcí na úrovni Tour de France, 
Giro d´Italia nebo Vuelty. Záštitu nad závodem 
převzal také primátor Zdeněk Jirásek.

Jaké postavení má sIlEsIA bike marathon 
mezi ostatními maratony v česku?
To mohou nejlépe posoudit sami závodníci. 
Tím, že máme každý rok limit startujících na-
plněn, tak si myslím, že to nebude se Silesií 
tak špatné. Ale vážně, v  odborných kruzích 
je Silesie hodnocena mezi deseti nejlepšími 
maratony na  horských kolech v  republice. 
My to chápeme především jako ocenění naší 
dosavadní práce, kdy velký dík patří zejména 
všem lidem, kteří se na pořádání závodu po-
dílí. Mimochodem myslím, že podmínky, kte-

ré jsou na  pořadatele kladeny a  které musí 
Silesie splňovat, dnes patří ke  standardu 
každého většího a  významnějšího marato-
nu v ČR. Naše Silesie je splňuje již minimálně 
deset let. To ale neznamená, že není co zlep-
šovat. Snažíme se každý rok vymyslet něco, 
čím bychom náš závod posunuli alespoň 
o kousek dopředu. Je to ale s každým dalším 
ročníkem těžší a těžší.

Jak probíhají přípravy na letošní silesku?
Přípravy jsou v tuhle chvíli samozřejmě v pl-

n é m 
p r o u -
du. Letos poje-
deme 13. ročník, 
takže rozhodně 
nechceme nic po-
nechat náhodě 
a  doufáme, že  to 
pro nás bude 
šťastná třináct-
ka. Máme za se-
bou prvotní 

Foto: archiv Harald Weber
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během letošní sezóny se již po 9. budou moci inline bruslaři vydat na projížďku večerní opavou.

V rámci Blade Nights si zajezdíte tam, kde 
byste jinak nemohli

Blade Nights, noční projížďky Opavou zná-
mé daleko za  hranicemi města, po  roce 
opět vyjely do  ulic. První letošní projížďka 
se uskutečnila 27. dubna. Kromě ní je však 
v  následujících měsících naplánováno dal-
ších 5 projížděk. Jejich trasa zůstává v  zá-
sadě stejná jako v minulém roce – opět jde 
o přibližně 11 km dlouhou trať, která startu-
je i končí na Horním náměstí a která slibuje 
projížďku po cestách a v místech, kde je ob-
vykle bruslařům vstup zapovězen. 

Pokud tedy jezdíte rádi na  inline bruslích 
a  chcete na  cesty vyrazit společně s  dal-
šími nadšenými bruslaři, pak jste v  dané 
soboty zváni vždy v 19.30 hodin na Horní 
náměstí. Pro celou akci jsou zajištěni or-
ganizátoři v  reflexních vestách a  policej-
ní doprovod. Součástí organizátorského 

týmu jsou pak také členové Českého čer-
veného kříže. Na  každé projížďce budou 
také probíhat zajímavé soutěže o  ceny, 
které čekají na 10 až 15 účastníků projížď-
ky. „Letos máme pro účastníky připraveno 
opět mnoho dárečků v  podobě energetic-
kých nápojů, testovacích jízd na  freestyle 
koloběžkách, možnost vyzkoušet si prstové 
boty a  další. Novinkou je také možnost re-
gistrovat se našem webu  www.sportovni-
kurzy.cz vždy v  týdnu před samotnou jíz-
dou. Registrovaní bruslaři budou zahrnuti 
do slosování o nejhodnotnější ceny, kterými 
jsou inline brusle, sportovní oblečení a dal-
ší. Budou také informováni formou sms 
zpráv o případném přeložení termínu Blade 
Night a o dalších novinkách a akcích spoje-
ných s Blade Nights Opava,“ prozradil jeden 
z hlavních organizátorů Honza Krejčíř.

V případě zájmu není potřeba se nikde hlá-
sit ani registrovat, stačí jen přijít na Horní ná-
městí a společně s ostatními vyrazit na trať. 
Každý účastník by však měl mít vlastní 
brusle, přilbu, chrániče a reflexní nebo svě-
telné doplňky. Vyjížďky se konají za hezké-
ho počasí – v případě deště nebo po dešti 
mokrých cest se akce ruší. Organizátorem 
letošních Blade Nights jsou SportovniKurzy.
cz, Mendelovo gymnázium a město Opava.

fázi rozdělení úkolů mezi jednotlivé stěžejní 
pořadatele, aktuálně zpracováváme databázi 
přihlášených závodníků na našich webových 
stránkách a  řešíme nezbytnou administra-
tivu – žádosti, povolení atp. Jakmile se ales-
poň trochu oteplilo, vyrazili jsme na trať, kde 
nás po letošní dlouhé zimě čeká hodně práce 
s úklidem a obnovou průjezdnosti trati.

Když už jste zmínil trať – jak bude ta le-
tošní vypadat? Dozná nějakých zásad-
ních změn?
Trať zůstává stejná jako v předchozích roč-
nících. Je sice ještě pár hezkých míst v okolí, 
která bychom mohli závodníkům nabíd-
nout, ale jednání o povolení vést trať těmi-
to místy jsou poměrně složitá. Nechceme 
v žádném případě překračovat zákon, a tak 
pro letošní ročník zůstáváme na trati, která 
je celoročně značena a  která je povolena. 
I  přesto si dovolím tvrdit, že  těch atraktiv-
ních míst je poměrně hodně a že ti, kteří náš 
závod ještě nejeli, se mají na co těšit.

Je ještě možné se na závod hlásit?
Možné to samozřejmě ještě je. Do  5. květ-
na platí základní startovné, od  6. května 
již bude startovné zvýšeno na  550 korun. 
Závodníci se mohou hlásit na stránkách zá-
vodu www.silesia.opava.cz, kde je spuštěna 
funkční online přihláška. Počet startujících 
je ale stejně jako v  předchozích ročnících 

omezen na  1000 závodníků. Takže, kdo to 
myslí se startem na letošní Silesii vážně, ne-
měl by s přihláškou váhat.

Kdy a kde nás čeká startovní výstřel?
Letošní SILESIA bike marathon se jede v so-
botu 18. května. Start je na Horním náměstí 
v Opavě. Do delší, 90km trasy vyjíždějí závod-
níci v 9 hodin, start druhé, 55km kategorie je 
pak v  10.30 hodin. Závod pro děti, SILESIA 
bike marathonek, startuje v  centru závodu, 

v Areálu U Chovatelů v 10.45 první kategorií.

Zmínil jste Areál U  Chovatelů – zůstává 
tedy hlavní zázemí závodu na  svém tra-
dičním místě?
Ano, je tomu tak. Areál U Chovatelů v Opavě-
-Kylešovicích  má sice své kapacitní limity, ale 
věřím, že se tam i letos vejdeme. Respektive, 
věřím, že tam všem bude dobře. A to i těm, 
kteří se přijdou podívat třeba jen na vyhláše-
ní výsledků nebo na večerní párty.

Termíny Blade Night 2013: 
11. května, 8. června, 
20. července, 24. srpna 
a 7. září. Sraz vždy v 19.30 
na Horním náměstí, start 
vyjížďky je ve 20 hodin.

Foto: Šárka Blahutová
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SLOVENSKÁ FILHARMONIE
SLEzSKé dIVAdLO 26. KVětNA V 19 HOdIN

Navštivte prodejnu CCC 
v OC Silesia (Tesco) nebo v OC Breda & Weinstein

KOLEKCE
JARO/LÉTO 2013

CCC boty inzerat 92x130 Silesia.QX_CCC boty inzerat 92x130 Silesia  17.04.13  1

Získej pojištěnce,
získáš bonus 500 Kč !

Máte příbuzné, přátele nebo známé, 

kteří ještě nejsou pojištěnci ČPZP? 

Zaregistrujte je k nám...

Registrací 3 nových pojištěnců

získáte příspěvek 1 500 Kč

na pohybové aktivity a regeneraci

Kód pojišťovny: 205
Infocentrum: 810 800 000
www.cpzp.cz

Vaše zdraví v bezpečí
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oprava článku z minulého čísla
V  dubnovém vydání Hlásky řádil šotek, 
jehož vinou v  článku Nejlepší učitelé byli 
oceněni za svou práci chyběla jména dvou 
oceněných. Kromě jmen uvedených v člán-
ku byly v rámci oslavy Dne učitelů oceněny 
také Marie Müllerová a  Ludmila Havlíková, 
obě z Klubu nadaných dětí Mensy ČR při ZŠ 
Englišova. Tímto se oběma dámám i čtená-
řům za chybu omlouváme.

zápis dětí do mateřských škol 
a jeslí
Připomínáme rodičům, že  žádosti o  přije-
tí dítěte do  opavských mateřských škol či 
jeslí je možno podat ve dnech 6. a 7. května 
od 8 do 16 hodin v příslušné školce. Žádost 
si vyzvedněte s předstihem, neboť musí být 
v  den zápisu potvrzena dětským lékařem. 
Přednostně budou přijímány děti v posled-
ním roce před zahájením školní docházky. 
Bližší informace a stanovená kritéria pro při-
jetí naleznete na webu města v sekci Škol-
ství. 

prázdninový provoz mateřských 
škol
Až do 31. května můžete podávat své žádos-
ti o  umístění dítěte do  náhradní mateřské 
školy v  době hlavních prázdnin. K  žádosti, 
kterou si vyzvednete ve  své školce, je nut-
né přiložit kopii potvrzení dětského lékaře 
nebo evidenčního listu z  kmenové mateř-
ské školy. Rozpis prázdninového provozu 
opavských mateřských škol jsme zveřejnili 
v dubnovém čísle Hlásky, nebo jej naleznete 
na webu města v sekci Školství. 

talentové přijímačky do sportov-
ních tříd na Englišce
ZŠ Englišova zve děti ze 4. a 5. tříd na talen-
tové přijímací zkoušky do sportovních tříd, 
které se konají 17. května v 8 hodin (náhrad-
ní termín je 27. května od 14 hodin). O při-
jetí mohou individuálně požádat také žáci  
6.-8. tříd. Ve sportovních třídách projdou žáci 
systematickou výukou sportovní gymnasti-
ky, atletiky, orientačního běhu, míčových 
her (basketbalu, volejbalu, fotbalu), plavání, 
lyžování, florbalu a  dalších. Osmáci absol-
vují dva týdny na  sportovním soustředění 
na Slovensku, deváťáci v Chorvatsku. Jazy-
kové dovednosti rozvíjejí na  pravidelných 
výjezdech do  Anglie nebo při výukových 
programech v  Řecku. Bližší informace zís-
káte na telefonu 553 715 006, 553 715 763, 
606  443  969 v  době od  8  do  13  hodin 
a na webu www.zsenglisova.cz.

Celkem do  14 mateřských škol v  Opavě 
a  okolí zavítal s  projektem Malované pís-
ničky textař, autor písniček v pohádce Prin-
cezna ze  mlejna, Václav Bárta. Společně se 
svými kolegyněmi děti naučil a  připomněl 
jim nejznámější lidové písničky, mezi který-
mi nechyběly Skákal pes, Kočka leze dírou, 
Ovčáci čtveráci nebo Běží liška k  Táboru. 
Během celého setkání však nezůstalo jen 
u  zpívání. Děti měly na  závěr za  úkol vy-

brat si jednu z písniček a  jakkoliv výtvarně 
ji ztvárnit.

Malování obrázků nebylo samoúčelné. Spo-
lečně s  obrázky od  dětí z  dalších měst se 
stanou součástí otevřené prodejní výstavy 
s názvem Praha, Česko a svět, která se před-
staví na náměstí Republiky a dalších pěších 
zónách v  hlavním městě. Výtěžek poputuje 
ve prospěch Galerie Talentů a UNICEF. 

Soutěž ve  tvorbě powerpointových pre-
zentací, jejichž téma si žáci volí podle svých 
zájmů a  koníčků, proběhla na  konci března 
v  aule Střední školy průmyslové a  umělec-
ké, která ji každoročně pořádá. Do finálové-
ho kola vybrala odborná porota z  více než 
stovky došlých soutěžních příspěvků deset 
nejzdařilejších. 

V  zajímavém klání publikum svým hlasová-
ním zvolilo vítězkami Veroniku Poláškovou 
a  Světlanu Lindovskou ze  ZŠ Boženy Něm-

cové, které přestavily inspirativní projekt pro 
aktivní mladé lidi nazvaný Profitable certifi-
cate. Diváky také zaujala prezentace o You-
Tube od  Martina Hrabce ze  ZŠ Mařádkova, 
za  kterou získal druhé místo. Třetí a  čtvrté 
pořadí obsadily technicky zaměřené prezen-
tace Daniela Fréhara ze  ZŠ Otická a  Lukáše 
Kupky ze ZŠ Heliodory Píky ve Štítině. Tradič-
ní součástí finálového kola je týmová soutěž 
ve znalostech z oboru informačních a komu-
nikačních technologií, ve které své loňské ví-
tězství obhájili žáci ZŠ Mařádkova. 

Malované písničky
v rámci projektu malované písničky se děti ve školkách 
naučily nejen některé nové písně, ale také malovaly obráz-
ky, kterými přispěly do celorepublikové prodejní výstavy. tu 
pořádá organizace unIceF a její výtěžek poputuje dětem 
v nejchudších zemích světa.

talentovaní žáci základních škol se utkali ve finálovém kole 
pátého ročníku soutěže prezentace 2013. 

Soutěž v tvorbě počítačových 
prezentací zná své vítěze
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Nabídka letních táborů a pobytů 2013 
s předstihem před prázdninami vám přinášíme velký přehled dětských táborů, které po-
řádají opavské organizace. v nabídce jsou jak pobyty odpočinkové, tak tábory příměstské, 
sportovní, dobrodružné, založené na filmových či literárních příbězích a další.

Příměstské tábory (1.–4. 7., 8.–9. 7.). Pro 
děti od 6 do 15 let. Celodenní poznávací vý-
lety po  kulturních, historických, přírodních 
a  turistických místech Moravskoslezského 
kraje. Cena: 30 Kč/výlet. Přihláška: NZDM – 
Klub Modrá kočka, 774 063 618, lucie.valiko-
va@eurotopia.cz, www.opava.eurotopia.cz.

Hraničářův učeň (1.–7. 7.). Pro děti od  7 
do  17 let. Táborová základna Royal Rangers, 
Spálov u Oder, v týpí, popř. stanech. Celotábo-
rová hra, tradiční a netradiční hry, tábornické 
činnosti. Cena: 2100 Kč. Přihlášky: 36.PH Royal 
Rangers v Opavě, 777 060 889, opava@royal-
rangers.cz, www.36ph.royalrangers.cz. 

star Wars II. (1.–10. 7.). Pro děti od 7 do 15 
let. Středisko MAYA – Jeseníky, v chatkách. 
Dobrodružný tábor na motivy příběhů sta-
tečného rytíře Obi-wan Kenobiho podle 
filmu „Klony útočí“. Přihlaste se do řádu Jedi 
a  naučte se ovládat meč a  používat Sílu. 
Cena: 3390  Kč. Přihlášky: Dětská agentura, 
553  770  777, tabor@detska-agentura.cz, 
www.detska-agentura.cz.

Tábor plný koní I. − ohnivý oceán (1.–
10.  7.). Pro děti od  7 do  15 let. Středisko 
Doubrava – Jeseníky, v  chatkách. Tábor 
s  výukou jízdy na  koni na  motivy filmu 
„Ohnivý oceán“. Zúčastni se závodu napříč 
nelítostnou krajinou Arabské pouště. Překo-
nej písečnou bouři, zachraň princeznu šej-
ka a další. Cena: 3680 Kč. Přihlášky: Dětská 
agentura, 553 770 777, tabor@detska-agen-
tura.cz, www.detska-agentura.cz.

Přelet nad vlaštovčím hnízdem – I. (7.–
13.  7.). Pro mládež a  dospělé od  15 let. 
Pracovně relaxační tábor na statku v Opavě 
– Vlaštovičkách. Pomoc při výstavbě Centra 
Holos, tvořivé dílny, sportovně branné hry, 
umělecké workshopy, meditační a  relaxač-
ní techniky, indiánská sauna, zpěvy, večery 
s kytarou u táboráku. Přihlášky: Holos, o. s., 
603 718 185, holos@holos.cz, www holos.cz.

Horotábor (7.–13. 7.). Dětský tábor zamě-
řený na  výuku pohybu ve  skalním terénu. 
Cena: 2900 Kč. Přihlášky: Horolezecký oddíl 
Atlas Opava, 728  251  262, hornak.martin@
centrum.cz, www.atlas.opava.cz. 

 Příměstský tábor U koní a na farmě (8.–
12. 7., 15.–19. 7., 22.–26. 7., 29. 7.–2. 8., 
5.–9. 8., 12.–16. 8., 19.–23. 8.). Pro děti 
od  7 let. Každý den se pojede do  Jakarto-
vic (Penzion Nad stájí), kde bude připraven 
program – péče o poníky, projížďka na koni, 
hry a další aktivity. Možno přihlásit se pouze 
na celý týden. Cena: 2100 Kč. Přihlášky: SVČ, 
553 623 276, 734 360 612, p. Paclíková, ta-
bory@svcopava.cz. 

Příměstský tábor Výletník (8.–12. 7., 22.–
26. 7.). Pro děti od 1. třídy. Poznávání zají-
mavých míst v našem kraji. Možno přihlásit 
se na  jednotlivé dny. Cena: 1500 Kč/týden. 
Přihlášky: SVČ, 553  623  276, 734  360  612, 
p. Paclíková, tabory@svcopava.cz.

Příměstský tábor Prázdninový mix (8.–
12. 7., 29. 7.–2. 8.). Pro děti od 1. třídy. Ak-
tivity proběhnou denně od 7 do 16.30 ho-
din v prostorách SVČ, v tělocvičně, na hřišti, 
venku i v přírodě. Možno přihlásit se na jed-
notlivé dny. Cena: 200 Kč/den. Přihlášky: 
SVČ, 553 623 276, 734 360 612, p. Paclíková, 
tabory@svcopava.cz.

Příměstský tábor v  srdci Vašeho města 
(8.–12. 7., 26.–30. 8.). Pro děti od  1. tří-
dy. Obecní dům, Dům umění, ulice Opavy. 
Výtvarně historický tábor bude probíhat 
denně od  7.30 do  16 hodin. Děti například 
poznají, kde v  Opavě žili středověcí mniši, 
vyzkoušejí si středověké malířské techniky, 
seznámí se s uměleckým řemeslem a absol-
vují výlety do  okolí. Cena: 1100 Kč/týden. 
Přihlášky: Opavská kulturní organizace, p. o., 
734 527 115, S. Juchelková, simona.juchelko-
va@oko-opava.cz, www.oko-opava.cz.

Dětský badmintonový camp (8.−12. 7., 
26. 8.–1. 9.). Pro děti od 7 do 15 let. Příměst-
ský tábor v  prostorách ZŠ Oldřišov. Mož-
no přihlásit se pouze na  celý týden. Cena: 
1850  Kč. Přihlášky do  30. 6.: 731  162  035, 
olga.hromadova@seznam.cz. 

Indiana Jones II. – Chrám zkázy (10.–
19.  7.). Pro děti od  7 do  14 let. Středisko 
MAYA – Jeseníky, v chatkách. Pojďte s námi 
navštívit tajemný palác, objevit tajnou 
chodbu, přejít mnoha nástrahami, kte-

ré se v  chodbě nacházejí. Pomozte také 
Indimu překonat nástrahy bohyně Kálí, 
zachránit Mili a  osvobodit unesené děti. 
Cena: 3390  Kč. Přihlášky: Dětská agentura, 
553  770  777, tabor@detska-agentura.cz, 
www.detska-agentura.cz.

Tábor plný koní II. − ohnivý oceán (10. 
– 19. 7.). Pro děti od  7 do  15 let. Středis-
ko Doubrava – Jeseníky. Cena: 3680  Kč. 
Přihlášky: Dětská agentura, 553  770  777, 
tabor@detska-agentura.cz, www.detska-
-agentura.cz.

Příměstský tábor s  angličtinou (15.−19. 
7.). Pro děti od  6 do  15 let. Denně od  8 
do 17 hodin. Letošní témata: My home − My 
leisure − Getting global − Cooking − Envi-
ronment. Cena: 1800 Kč. Přihlášky: Jazyková 
agentura Mgr. Miluše Psotové, 774 874 352, 
info@primalingua.cz, www.primalingua.cz.
 
Příměstský tábor letní červencové diva-
dlení s  pohádkou o  dvanácti měsíčkách 
(15.–19. 7.). Zkuste si zahrát divadlo for-
mou týdenních dramatických cvičení, her, 
improvizací a na konci zahrajeme pro rodiče. 
Cena: 1200 Kč. Přihlášky: SVČ, 553 623 276, 
734  360  612, p.  Paclíková, tabory@svcopa-
va.cz.

letní příměstské tábory aikido (15.−19. 
7., 22.−26. 7.). Pro děti od 6 do 15 let. Sa-
dová 4, při příznivém počasí i venku. Denně 
2–3 lekce aikido (pro začátečníky i pokroči-
lé), hry, soutěže, pobyt venku a výlet. Hlav-
ní program je od 8 do 16 hodin, pobyt dětí 
je možný od 7.30 do 17 hodin. Cena: 1250 
Kč/5 dní (pro sourozence sleva 100 Kč/dítě). 
Přihlášky: Vendula Klimešová, 604 219 984, 
aikido.dojo.opava@seznam.cz, www.aikido-
-dojo-opava.cz. 

Pán prstenů II. – Dvě věže (19.–28. 7.). Pro 
děti od 7 do 15 let. Středisko MAYA – Jese-
níky, v chatkách. Vydejte se spolu s Frodem 
a  jeho kamarády na  nebezpečnou cestu, 
probojujte si cestu skrze celou Středozem 
až  k  bránám Mordordu a  pokuste se zničit 
onen prsten. Cena: 3390 Kč. Přihlášky: Dět-
ská agentura, 553  770  777, tabor@detska-
-agentura.cz, www.detska-agentura.cz.
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Bohovský vodvaz − Pobyt pro teenagery 
(19.–28. 7.). Pro děti od 13 do 17 let. Středis-
ko Doubrava – Jeseníky, v chatkách. Máš ku-
ráž, odvahu a touhu poznat svět? Pokud ano, 
tak právě Ty jsi tím, koho hledáme! Navštiv 
známá filmařská studia v  Holywoodu, staré 
známé z  Beverly Hills 90210, Egypt, jejichž 
pyramidám a písmu se budeš snažit porozu-
mět a mnohem víc. Cena: 3520 Kč. Přihlášky: 
Dětská agentura, 553  770  777, tabor@det-
ska-agentura.cz, www.detska-agentura.cz.

Příměstský vodácký tábor Plaváček (22.–
26. 7.). Pro kluky a  holky od  10 let se zá-
jmem o vodní turistiku. Putování po řekách 
Opavě a Moravici. Možno přihlásit se pouze 
na celý týden. Cena: 1500 Kč. Přihlášky: SVČ, 
553 623 276, 734 360 612, p. Paclíková, ta-
bory@svcopava.cz.

Barevný týden (22.−27. 7.). Pro děti od 6 
let. Chata Myšák – Malá Morávka. Tábor 
zaměřený na  výtvarné a  keramické práce, 
zajímavé techniky, hry, soutěže, procházky 
a výlety do okolí. Cena: 4200 Kč. Přihlášky: 
SVČ, 553 712 821, 607 847 344, H. Montago-
vá, estetika@svcopava.cz.

Putovní tábor léto na vodě 2013 (28. 7.–
3. 8.). Vodácké putování tentokrát po Otavě 
s  ubytováním v  kempech. Cena: 2550  Kč. 
Přihlášky do  30. 6.: 553  623  276, Stanislav 
Beneš, voda@svcopava.cz. 

Pohádka – Alenka v říši divů (28. 7.–4. 8.). 
Pro děti od 5 do 10 let. Středisko MAYA – Jese-
níky, v chatkách a budově. Vydejte se s námi, 
jako Alenka, na úžasnou a dobrodružství pl-
nou cestu a zachraňte Říši divů. Poznáte Klo-
boučníka s  jeho kamarády, králíka ve  vestě 
a  spoustu dalších. Cena: 2890  Kč. Přihlášky: 
Dětská agentura, 553  770  777, tabor@det-
ska-agentura.cz, www.detska-agentura.cz.

Pohádka – Princezna lučištnice (28. 7.–4. 
8.). Pro děti od 5 do 10 let. Středisko Doub-
rava – Jeseníky, v chatkách. Pojďte se s námi 
podívat do dávných dob skotských pověstí 
a bájí a pomozte Meridě v jejím prokletí. Na-
učíme se bojovat proti nepřátelům, střílet 
z luku, jezdit na koni, navštívíme čarodějnici 
a ve všech našich výpravách nám pomohou 
kouzla a  lektvary. Cena: 2890 Kč. Přihlášky: 
Dětská agentura, 553  770  777, tabor@det-
ska-agentura.cz, www.detska-agentura.cz.

Přelet nad vlaštovčím hnízdem II. − (28. 
7.−11. 8.). Pro mládež a  dospělé od  15 let. 
Opava – Vlaštovičky. Mezinárodní dobrovol-
nický kemp pořádaný ve  spolupráci s  INEX 

sda. Pouze 3 místa pro účastníky z ČR. Nutná 
znalost angličtiny na  komunikativní úrovni! 
Přihlášky: Holos, o. s., 603  718  185, holos@
holos.cz, www holos.cz.

Bikrosový příměstský tábor Ježdění − 
skákání − koupání (29. 7.–2. 8.). Pro děti 
od  10 do  15 let, pro členy bikrosového 
kroužku i ostatní, kteří mají rádi kolo. Na bi-
krosové dráze v Opavě i jiných tratích v kraji, 
ve skateparku, na trampolíně. Možno přihlá-
sit se pouze na  celý týden. Cena: 1200  Kč. 
Přihlášky: 553 623 276, 734 360 612, p. Paclí-
ková, tabory@svcopava.cz.

letní tábor „sporting“ s.k. sport pro Všech-
ny Milan Kopřiva – 10. ročník (30. 7.−9. 8.). 
Pro děti od 6 let. Hadinka − Klokočov, ve sta-
nech s podsadou. Nutná dovednost na kole! 
Alternativní hry na rozvoj rozumových a po-
hybových schopností, netradiční a noční hry, 
cykloturistika, míčové hry. Doprava – na  ko-
lech po cykloturistické stezce. Cena: 3950 Kč. 
Přihlášky: S.k. Sport pro Všechny, 737 134 319, 
koprivamilan@seznam.cz, on-line přihlášky 
na www.spvkopriva.cz.

Kung Fu Panda II. – Po (4.–13. 8.). Pro děti 
od  7 do  15 let. Středisko MAYA – Jeseníky, 
v chatkách. Pojďme pomoci Poovi i celé pět-
ce odvrátit hrozbu, která může zničit celou 
Čínu! Společně najdeme vnitřní klid, o kte-
rém se Mr. Sifuu zmínil našemu Dračímu bo-
jovníkovi. Cena: 3390  Kč. Přihlášky: Dětská 
agentura, 553 770 777, tabor@detska-agen-
tura.cz, www.detska-agentura.cz.

Tábor plný koní III. − ohnivý oceán 
(4.–13. 8.). Pro děti od 7 do 15 let, Středisko 
Doubrava – Jeseníky. Cena: 3680 Kč. Přihlášky: 
Dětská agentura, 553 770 777, tabor@detska-
-agentura.cz, www.detska-agentura.cz.

sportovní příměstský tábor (5.–9. 8.). 
Každý den bude tematicky zaměřen − cy-
klovýlet, míčové hry, in-line brusle. Možno 
přihlásit se na jednotlivé dny. Cena: 250 Kč/
den. Přihlášky: 553  623  276, 734  360  612, 
p. Paclíková, tabory@svcopava.cz.

Příměstský tábor Přírodovědník (5.–9. 
8.). Pro děti od 1. třídy, které zajímá příroda 
a chtějí se o ní něco dozvědět. Možno při-
hlásit se na  jednotlivé dny. Cena: 1250 Kč/
týden. Přihlášky: 553 623 276, 734 360 612, 
p. Paclíková, tabory@svcopava.cz.

Příměstský tábor letní srpnové diva-
dlení s  pohádkou Zlatovláska (12.–16. 
8.). Zkuste si zahrát divadlo formou týden-

ních dramatických cvičení, her, improviza-
cí a  na  konci zahrajeme pro rodiče. Cena: 
1000 Kč. Přihlášky: 553 623 276, 734 360 612, 
p. Paclíková, tabory@svcopava.cz. 

stargate VII. – Nový člen (13.–22. 8.). Pro 
děti od 6 do 15 let. Středisko MAYA – Jese-
níky, v  chatkách. Pojďte s  námi poznávat 
nové planety, uzavřete Replikátory do bub-
liny, ve  které je zastavený čas, veďte spolu 
s  Teal‘cem povstání Jaffů, zabraňte Anu-
bisovi zničit pozemskou bránu a  objevte 
na  Antarktidě zmrzlého člena rasy Antiků. 
Cena: 3390  Kč. Přihlášky: Dětská agentura, 
553  770  777, tabor@detska-agentura.cz, 
www.detska-agentura.cz.

Tábor plný koní IV. − ohnivý oceán 
(13.–22. 8.). Pro děti od 7 do 15 let. Středisko 
Doubrava – Jeseníky. Cena: 3680 Kč. Přihlášky: 
Dětská agentura, 553 770 777, tabor@detska-
-agentura.cz, www.detska-agentura.cz.

Prázdniny s  tancem (18.–24. 8.). Pro za-
čátečníky a  pokročilé, děti i  dospělé od  6 
do  100 let. XXII. ročník Mezinárodní letní 
školy tance 2013 – Hlavnice u Opavy. Výuka 
latinsko-amerických a  standardních tanců, 
disco, moderních tanců a jazzu, POM POMu. 
Přihlášky: Holos, o. s., 603 718 185, holos@
holos.cz, www.holos.cz.

letní divadelně-filmový tábor Pomáda 
(18.–31. 8.). Pro kluky a  holky do  10 do  15 
let. TZ Cakov − Senice na  Hané. Během 14 
dnů nazkoušíme a  natočíme zkrácenou di-
vadelní a  filmovou verzi slavného muzikálu. 
Cena: 4700  Kč. Přihlášky: SVČ, 553  623  276, 
553 625 356, D. Kollmann, ds.stek@seznam.cz. 

Příměstský tábor s.k. sport pro Všechny 
Milan Kopřiva – 8. ročník (19.–24. 8.) Pro 
děti od 5 let. Nutná dovednost na kole! Cyk-
loturistika, alternativní hry na rozvoj rozumo-
vých a pohybových schopností, míčové hry, 
sportovní gymnastika, in-line bruslení, aqua-
park + bruslení v Kravařích, závody v in-line 
+ kolo + běh, noční bivak v  přírodě. Cena: 
1750  Kč. Přihlášky: S.k. Sport pro Všechny, 
737  134  319, koprivamilan@seznam.cz, on-
-line přihlášky na www.spvkopriva.cz.

loučení s  létem (29. 8.–1. 9.). Pro jed-
notlivce, partnerské dvojice, mládež od  15 
let. Meditačně – relaxační tábor na  statku 
ve Vlaštovičkách. Relaxační techniky, 2 x HD, 
bumerangy, šamanismus, bubnování, indi-
ánská sauna, večery s  kytarou u  táboráku. 
Přihlášky: Holos, o. s., 603 718 185, holos@
holos.cz, www holos.cz.
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Historická kuchařka ze Slezska

Opavské sochy – chrti

Pomerančový salát s medem 
a bílým vínem
Potřebujeme: 1,10  kg pomerančů, 15 
dkg medu, 5 dkg moučkového cukru, 
15 cl bílého kvalitního vína, 5 dkg vlaš-
ských ořechů.
Postup: Oloupané a  na  tenké dílky na-
krájené pomeranče dáme do  mísy. Víno 
prohřejeme společně s  cukrem a  medem. 
Takto vzniklou a dobře vychlazenou tekuti-
nou přelijeme pomeranče a necháme zno-
vu vychladit. Před podáváním posypeme 
salát sekanými ořechy. 

Medové kostky s kokosem
Potřebujeme: 30 dkg hladké mouky, 
20  dkg cukru, 2 lžíce medu, 3 lžíce oleje, 
2 vajíčka, 1 prášek do pečiva, 2 dl mléka.
Postup: Vše zamícháme a nalijeme na uza-
vřený plech. Pečeme ve středně teplé trou-
bě cca 10 minut. Necháme vychladnout, na-
krájíme kostky (nebo obdélníky), namáčíme 
v polevě ze všech stran a obalíme v kokoso-
vé moučce. 
Poleva: 25 dkg cukru, 1 ztužený tuk Iva, 
5 lžic rumu, 5 lžic kakaa a  5 lžic vlažného 
mléka mícháme nad párou do úplného roz-

Konec 19. a  počátek 20. století byl v  Opa-
vě stavebně rušnou kapitolou. Výjimkou 
v  tomto nebyla ani Olomoucká ulice, kde 
jeden vedle druhého vyrůstaly ve vytyčené 
uliční čáře nájemní domy. Zatímco pravou 
stranu ovládala stavební firma Kern & Blum, 
levou měl pod palcem stavitel Julius Lund-
wall, jeden z  nejvýznamnějších opavských 
stavitelů. Do  Opavy přišel jako 25letý ab-
solvent roku 1869 díky pozvání společnosti 
Rafinerie cukru v  Opavě, které pomohl se 
stavbou cukrovaru. K  jeho nejvýznamněj-
ším realizacím v Opavě patří Historická vý-
stavní budova Slezského zemského muzea, 
Mendelovo gymnázium, porodnice, původ-
ní zimní stadion a řada dalších. Proslavil se 

také daleko za  hranicemi Opavy, byl čest-
ným členem spolku německých inženýrů. 

Dvojice nájemních domů na Olomoucké uli-
ci má mnoho společných prvků, ale na první 
pohled se jeví jako dvě odlišné stavby. Levý 
dům se svým pevnostním vzezřením, dláto-
vitou střechou, i střílnovými okny a cimbu-
řím odkazuje na  historizující romantizmus. 
Pravý dům s vysokým atikovým štítem zdů-
razňuje středová trojboký arkýř nesených 
netypickými konzolami. Na  konzolách ar-
kýře, nad hlavním vstupem do  domu, jsou 
umístěny dvě skulptury sedících psů – chr-
tů, kteří svými hřbety podpírají náběžníky 
arkýře. Sochařsky kvalitně zpracované dílo 

dosud nezjištěného kameníka ozvláštňuje 
dům a oživuje jinak strohou historizující ar-
chitekturu uliční zástavby. Výjev chrtí dvoji-
ce nad portálem je v rámci města ojedinělý 
a zřejmě byl vytvořen přímo na objednávku 
investora. Sochařské dílo je zde nositelem 
nějakého životního postoje nebo názoru, 
což je jen jedna z  mnoha funkcí, kterou 
sochařské dílo ve veřejném prostoru může 
vykonávat. 
Tomáš skalík

květen je považován za nejkrásnější měsíc v roce. ovocné stromy kvetou a nastává čas, kdy 
včelky sbírají na med, který je jednou z nepostradatelných potravin. má mnoho hojivých 
vlastností, je lehce stravitelný a výživný.

v našem seriálu o opavských sochách jsme vybrali skulptury 
chrtů, jež zdobí fasádu jednoho z domů na olomoucké ulici.

puštění. Namáčíme ve středně teplé polevě 
(pozor horká poleva rychle stéká). 

Medové řezy od Gábinky
Potřebujeme: 60 dkg hladké mouky, 5 dkg 
sádla, 1 malou lžičku jedlé sody, 4 velké lžíce 
medu, 2 vajíčka, 15 dkg moučkového cukru, 
2 dl zakysané smetany.

Postup: Zpracované těsto rozdělíme 
na  5  částí a  pečeme na  plechu vyloženém 
pečícím papírem. Upečené pláty natřeme 
krémem a položíme na sebe. Přes noc zatíží-
me tak, aby se krém vpil do těsta. Na druhý 
den polijeme čokoládovou polevou a krájí-
me na řezy. 
Krém: ½ l mléka, 5 lžic krupicové mouky a 10 

dkg cukru se uvaří na kaši. 25 dkg másla, 25 
dkg cukru, 1 žloutek a trochu rumu se vy-

míchá do krému. Poté se přidá kaše a zno-
vu se míchá do pěny. 

Medový koňak
Potřebujeme: 1 slazené kondenzované 

mléko, 1,5  l mléka, 2 vanilkové pudinky, 
3 lžíce medu, ½ l rumu nebo koňaku.

Postup: Plechovku s  mlékem vaříme po-
nořenou ve  vodě 2 hodiny. Dále uvaříme 
pudinky s 3 lžícemi medu. Až vše vychlad-
ne, za  mírného šlehání smícháme pudinky 
s  mlékem a  po  troškách přidáváme rum 
nebo koňak.

Krásné jarní dny a dobrou chuť přeje
Eva Peterková
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Opavské kavárny, hotely, restaurace

Hotel Koruna
Vincenc Prasek, 
seznamte se!

Na  počátku 20. století byl hotel přestavěn 
v secesním duchu, a tak korunu ze štítu sňa-
li a průčelí zdobila „jen“ secesně stylizovaná 
ženská maska. Ve  třicátých letech nechali 
majitelé půlkruhový vchod přebudovat 
na pravoúhlý a okna v přízemí rozšířit. Hotel 
byl tehdy se svými čtyřiatřiceti pokoji stá-
le třetím největším v Opavě. Od roku 1924 
se nazýval jednoduše „Corona“, aby nebylo 
nutné vyvěšovat český i  německý název 
podniku. V  roce 1932 se stal držitelem ho-
telu Opavský záloženský spolek, který jej 
následně pronajímal. V  závěrečných dnech 
druhé světové války, kdy byla Opava v sou-
vislosti s  osvobozovacími boji z  velké části 
zničena, se katastrofa hotelu Koruna vyhnu-
la, neboť na rozdíl od bezprostředního okolí 
nebyl hotel nijak váž-
ně poškozen. 

V kontrastu s osudy ji-
ných opavských hote-
lů byl provoz Koruny 
po válce obnoven, byť 
pod národní správou. 
Později hotel fun-
goval pod hlavičkou 
komunálního podni-
ku Živena a  od  roku 
1953 jej provozovaly 
Severomoravské hotely n. p.  Kapacita sta-
ré budovy s 38 lůžky ale zdaleka nedosta-
čovala potřebám města a  nepomohly ani 
vnitřní úpravy na  konci 50. let. Proto bylo 
v  70. letech rozhodnuto budovu strhnout 
(byť více − 86 lůžek − v Opavě nabízel jen 
hotel Orient) a na jejím místě postavit ho-
tel nový, moderní. Dne 30. června 1977 byl 
provoz hotelu oficiálně ukončen a v závěru 
léta proběhla demolice. Mnozí Opavané si 
dodnes pamatují na odstřel budovy, neboť 
byl provázen značnou pozorností obyvatel 
města. V  letech 1984−1985 vyrostl na  pů-
vodní parcele svou dispozicí a průčelím ji-
nak orientovaný hotel, který převzal místní 

název Kamyšin, podle tehdejšího družeb-
ního partnera Opavy. V  současnosti hotel 
funguje opět pod svým historickým jmé-
nem Koruna.

Ve své dlouhé historii se mohl hotel „U Zlaté 
koruny“ vykázat návštěvami rozličných vý-
znamných osobností, mezi nimiž nechyběli 
ani panovníci. Podle opavského kronikáře 
Kreuzingera byl v  listopadu 1781 v  hote-
lu ubytován císař Josef II. V  roce 1840 se 
v hotelu zastavil na oběd během své cesty 
do  Haliče saský král Bedřich August II. Ko-
runa byla obvyklým ubytovacím zařízením 
členů habsburského rodu, kteří zde napří-
klad opakovaně přenocovali při svých vizi-
tacích nedaleké opavské posádky (arcivévo-

dové Leopold Ludvík a František Ferdinand 
d‘Este) stejně jako jiní generálové či důstoj-
níci rakouské armády.

Co se týče kulturní sféry, tak v  říjnu 1856 
v  hotelu pobývala tehdy slavná londýnská 
tanečnice Lydia Tomson (*1838 †1908), jež 
navštívila Opavu v  rámci svého tříletého 
turné po  Evropě. S  úspěchem vystoupila 
po  čtyři večery za  sebou ve  vyprodaném 
opavském divadle. Přímo před hotelem jí 
pak městská kapela uspořádala koncert 
na rozloučenou.

Zdeněk Kravar, archivář

Městská expozice vás zve na no-
vou výstavu o kontroverzní 
osobnosti opavských dějin, jejíž 
vernisáž proběhne 15. května 
v 18 hodin. 

Zřejmě každý Opavan ví, kde se nachází uli-
ce Praskova. Méně z nás už ale asi bude vě-
dět, kdo byl Vincenc Prasek. 

Vincenc Prasek: možná slezský Jára Cimr-
man. S určitostí však spiritus agens (hybatel 
dění). Opavský pedagog, ředitel, „muzejník“, 
„historik“, přítel, kolega, novinář a vizionář. 

Výstava si klade za cíl seznámit návštěvní-
ky se zakladatelem a ředitelem 1. českého 
gymnázia v  Opavě a  ve  Slezsku. Na  poli 
opavského muzejnictví se prosadil jako 
zakladatel Muzea Matice opavské. Překá-
žek, které musel v „německé“ Opavě den-
ně překonávat, bylo nespočet. Na výstavě 
se dozvíte nejen to, kde stávalo zmiňova-
né gymnázium, ale také jak vypadalo, co 
se v něm vyučovalo, a budete moci used-
nout do historických školních lavic. 

Expozice Cesta města, 1. patro Obecního 
domu, od 16. května denně od 10 do 18 ho-
din. K výstavě jsou připraveny komentované 
prohlídky a animace pro školy. 

Více na www.cestamesta.cz.

původní název jednoho z nejstarších hotelů v opavě zněl „u zla-
té koruny“, německy „zur Goldenen krone“. nejstarším známým 
majitelem domu na horním náměstí č. 26 (č. p. 165) s právem vařit 
pivo a šenkovat víno byl měšťan a opavský radní mathias reichel,  
jenž je doložen v opavské pozemkové knize jako jeho držitel v roce 
1616. ovšem podobu hotelu známe až z fotografií z konce 19. sto-
letí, kdy můžeme v trojúhelníkovém štítě dvoupatrové budovy 
zřetelně rozeznat reliéfní korunu.
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Potkáváte ji každý den.
A přesto je jedinečná.
Nová ŠKODA Octavia

Kombinovaná spotřeba a emise CO2 modelu 
Octavia: 3,8–6,1 l/100 km, 99–141 g/km

AUTO DUBINA, a.s.
Těšínská 30, 746 01 Opava
Tel.: 555 531 786
E-mail: prodej.opava@auto-dubina.cz
www.auto-dubina.cz

AUTO DUBINA, a.s.
Horní 122, 700 30 Ostrava - Dubina
Tel.: 599 526 261
E-mail: prodej@auto-dubina.cz
www.auto-dubina.cz 

Váš autorizovaný prodejce vozů ŠKODA:

Zažijte jako první novou generaci vozu, 
který se stal měřítkem pro všechny ostatní. 
Objednejte si svou testovací jízdu přímo 
u nás nebo na www.zazijteoctavii.cz a nová 
ŠKODA Octavia vám předvede, že vás stále umí 
překvapit. Navíc můžete vyhrát některý
z nezapomenutelných zážitků!

Vyzkoušejte si ji mezi prvními 
a vyhrajte některý z jedinečných 
zážitků.

A7_launch_D2_CZ_DYN_2_410777a465ea4318ae65908539aa6a04_indd   1 2/13/2013   1:04:05 AM

ax_Hlaska_Opava_inz_92x130_FINAL.indd   1 9.4.2013   17:50:15

tieto.cz

St iskni ENTER, 
 SHIFT pro svou KARIÉRU!

Hledáme nové kolegy, pro které 
bude práce týmovou hrou!

Programátor Tieto Tester

Databázový specialista Správce 
serverů a sítí

Specialista 
Servis Desku

Softwarový architekt

Projektový
manažer

15. 5. 2013
15.00–18.00 hod.

Restaurace U krbu – salónek
Masařská 3
Opava
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První červen již tradičně patří především všem 
dětem. Týden před jejich svátkem pro ně město 
přichystalo oslavy v podobě nejrůznějších 
atrakcí a soutěží na téma Profese a řemesla.

Den dětí bude hostit prstenec 
parků v centru města

V sobotu 25. a neděli 26. května budou při-
chystány například ukázky řemesel, sou-
těže, atrakce, trampolíny, ukázky armádní, 
policejní i hasičské techniky nebo přehlídka 
amerických vozidel. Kvůli rekonstrukci Měst-
ských sadů se tentokráte celý program mu-
sel přestěhovat do centra města – konkrétně 
do Křížkovského sadů, sadů Svobody, Dvořá-
kových sadů nebo třeba na hřiště za ZŠ Dvo-
řákovy sady. Kromě nich však bude program 
probíhat také v  Historické výstavní budově 
Slezského zemského muzea, v  Obecním 
domě nebo Domě umění.

„Snažili jsme se opět udělat společně s partne-
ry co nejpestřejší program, letos jsme ho pojali 
jako představení nejrůznějších profesí a řeme-
sel. Děti tak uvidí práci perníkáře, řezbáře, hrn-
číře, ale také třeba méně známé profese jako 
hubkaře, což byl člověk, který zpracovával 
choroše, houby rostoucí na kůře stromů. Ty se 

v minulosti používaly k výrobě klobouků nebo 
podšívek pod kabáty,“ láká na Den dětí jeho 

hlavní organizátorka Monika Štěpánková. 
Také letos Den dětí zpestří prohlídka ame-
rických vozidel členů spolku US Cars, kteří 
do  Opavy zavítají zhruba na  dvě hodiny 
z kempu v Kajlovci. Právě tam 
si tyto silné vozy dávají dosta-
veníčko již od  pátku. Po  pro-
hlídce v Opavě bude na Kajlov-
ci probíhat další program pro 
milovníky těchto aut. Přichys-
tané bude nejen vyhodnocení 
vozů, ale také grilování, tom-
bola, hudební produkce a  oh-
ňostroj.

V  parcích budou připravena 
také hned dvě pódia. Na  tom 
prvním, u  Obecního domu, proběhne ko-
mentovaná prohlídka amerických vozidel, 
vystoupení mažoretek nebo ukázky bojo-
vého umění Aikido a sebeobrany v podání 

městské policie. Druhé pódium, 
u  fontány Opavy, bude patřit vy-
stoupení folklórních souborů. Bě-
hem odpoledne se zde představí 
nejen místní soubory pod hlavič-
kou Střediska volného času, ale 
také soubory ze Slovenska, Polska 
nebo moravská cimbálová muzika.

Během sobotního odpoledne 
bude dětem patřit také Historická 
výstavní budova Slezského zem-
ského muzea. V tamějším dětském 
muzeu bude probíhat výstava Svět 
iluzí a  klamů, v  hale pak budou 

přichystány omalovánky, puzzle, pexeso, 
malování na  obličej, nafukování balónků 

i ukázky řemeslné výroby. K expozici Slezsko 
pak pracovníci muzea připravili doprovod-
ný program s  názvem Řemesla ve  Slezsku, 
který bude začínat ve  13, 15 a  v  17 hodin. 

Děti do  15 let mají v  tento den do  muzea 
vstup zdarma.

Nedělní program oslav Dne dětí pro změnu 
obstará Obecní dům a Dům umění. V obou 
městských expozicích bude probíhat zá-
bavný program plný her i úkolů. Všichni ti, 
kteří stanovené úkoly splní, budou pasováni 
do cechu umělců. Také zde mají děti vstup 
zdarma, pro rodiče pak bude platit jednot-
ná vstupenka do  obou objektů. Program 
Dne dětí zakončí pohádka Vlk a  kůzlátka 
v podání herců Slezského divadla. „Pohádka 
je plánována pod otevřeným nebem na Hor-
ním náměstí. To znamená, že  představení se 
odehraje jen za dobrého počasí,“ říká Monika 
Štěpánková a dodává: „Pokud by nás počasí 
zradilo i v sobotu, pak celý venkovní program 
v parcích přesouváme o 14 dnů na 8. června. 
Program v  muzeu, Domě umění a  Obecním 
domě bude probíhat za každého počasí.“
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Majáles tentokrát s novým klubovým dnem

V Marianu zazní provedení oratoria Te Deum

tradiční květnové studentské svátky opět provází setkání s filmem, hudbou, literaturou i di-
vadlem. bude se ovšem také sportovat a relaxovat u ohně.

koncert zazní v sobotu 25. května od 17 hodin v kapli božského srdce páně v marianu.

Asociace studentů a  přátel Slezské uni-
verzity (ASPSU) své příznivce z  řad členů 
akademické obce, ale i  těch, kdo její akti-
vity sledují mimo ni, opět nezklame. Jako 
každoročně přichází s  oslavou jarních stu-
dentských svátků. Majáles bude na mnoha 
místech ve městě vidět a slyšet, jak se sluší 
a patří na majáles, který se koná v roce, kdy 
si ASPSU připomíná 20 let své existence. 
Prakticky v  předvečer Majáles předzname-
ná výročí ještě jedné významné události 
z dosud poměrně nedlouhých dějin Slezské 
univerzity. Vždyť v  létě 1993, tedy před 20 
lety, se na fakultách v Opavě i v Karviné ko-

naly první promoce absolventů bakalářské-
ho studia.

Májové dny od 6. do 10. května budou ale patřit 
především kvalitní zábavě, do níž studenty ne-
třeba nutit zvláště tehdy, když si ji připravili sami. 
Začnou filmovým odpolednem a nocí se ságou 
Hvězdných válek z pera George Lucase. Na své si 
však přijdou i ti, které baví si jen tak hrát. O jejich 
vyžití se vedle paralelně probíhající filmové pro-
dukce postará Klub deskových her.

V následujících dnech projde Opavou ma-
jálesový průvod a  město ožije hudebním 

festivalem pod širým nebem. Úplnou no-
vinkou je klubový den, pořadatelé však 
nezapomněli ani na  sportovní vyžití, když 
pro studenty připravili turnaje ve  squashi 
a v badmintonu. Mezi dvě divadelní před-
stavení je zasazena prezentace almana-
chu literární tvorby studentů, absolventů 
a  pedagogů Slezské univerzity Artemisia, 
kluby Depo, Jam a  Music Club 13 určitě 
zaplní posluchači produkcí řady kapel v zá-
běru od  punku a  metalu až  ke  klidnějším 
žánrům.

Program najdete v kulturním kalendáři. 

Koncert ke  370. výročí narození význam-
ného barokního skladatele Marca Antoina 
Charpentiera pořádá v kapli Božského srdce 
Páně v  Marianu Matice slezská. Oratorium 
Te Deum patří vůbec k nejznámějším dílům 
tohoto francouzského skladatele. V  Opavě 
přitom toto dílo ještě nikdy nebylo uvedeno. 

Te Deum (Tebe Boha chválíme) jsou za-
čáteční slova latinského slavnostního 

hymnu, který složil svatý Ambrož, biskup 
v  Miláně v  Itálii. Vznikl u  příležitosti Au-
gustinova křtu, jehož svátost mu v  roce 
387 udělil právě Ambrož. Hymnus byl dle 
dostupných údajů zhudebněn 31 sklada-
teli od  období renesance po  období ro-
mantismu. O jeho celosvětové oblíbenosti 
svědčí i  to, že  v  roce 1954 se stalo Prelu-
dium k Te Deum  znělkou Eurovize a také 
pravidelně zahajuje proslulé vídeňské 

novoroční koncerty v  podání vídeňských 
filharmoniků.

Na koncertě vystoupí Smíšený sbor sv. Matou-
še v Hati, sbor sv. Anny z Krzyzanowic, sólisté 
Veronika Holbová – soprán, Šárka Maršálová 
– alt, Petr Němec – tenor a Petr Urbánek – bas, 
členové oper Slezského divadla a Národního 
divadla Moravskoslezského v  Ostravě. Kon-
certní orchestr řídí a diriguje Pavel Kozel.

Foto: archiv Petra Urbánka
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Milovníci piva se 
mohou těšit hned 
na dvoje pivní 
slavnosti 

Hvězdy Janáčkova máje míří do Opavy

Sourozenci Čechovi zvou na Romantické dialogy

pivní slavnosti nabídnou nejen tento lahodný 
mok, ale i  celou řadu kulturních akcí. 

hudební pozdrav sladké Francie zazní 26. května v 19 hodin ve slezském divadle. 

Interpreti se vrací do rodné opavy v rámci abonentních koncertů. 

Ve  Středověkých pivních sklepích na  Hra-
decké ulici si pochutnáte na „pivu jako křen“, 
přesto  pivní slavnosti ve  dnech 22.–26. 
května nebudou jenom o  tomto skvělém 
moku. Program pětidenní akce je doslova 
nabitý koncerty různých žánrů. Slavnosti za-
hájí 22. května v 16 hodin primátor Zdeněk 
Jirásek. Následovat bude koncert dechové 
hudby Prajzovanka, kterou vystřídají mladí 
muzikanti – známá kapela YAK GDY, Lukáš 
Polák s Martinem Cibulkou a další interpreti. 
Další den je věnován country muzice, těšit 
se můžete na  kapely Jakkdy, Kompromis 
a Látal band. Pátek bude patři lidové hudbě 
a cimbálovým muzikám. Návštěvníkům za-

hrají Opavští hudci, cimbálová muzika ZUŠ 
Opava, Výhonek a  pozvání přijala i  známá 
skupina Fleret. Expedice Apalucha a jazzové 
trio Milana Vilče se představí v sobotu odpo-
ledne a večer fanouškům zazpívá Petr Ben-
de. Poslední den slavností potěší příznivce 
cimbálová muzika Wajdovci a od 18 hodin 
stálice české hudební scény – skupina Buty. 
Koncerty začínají v 16 hodin a kromě neděle 
budou trvat do 22. hodiny. 

Jen o  pár dní později, od  31. května, oživí 
Horní náměstí Slavnosti piva a  gastrono-
mie. Na akci, která potrvá až do 9. června, se 
budou prezentovat malé a střední pivovary. 

Návštěvníci budou mít možnost ochutnat 
více než dvě desítky značek čepovaných 
piv, zakoupit si výrobky s  pivní tematikou 
či se seznámit s historií a technologií výro-
by piva. Své výrobky a služby budou nabí-
zet místní výrobci a distributoři, připraveny 
budou speciální prodejní a bonusové akce 
a  široká nabídka grilovaných specialit či 
pochutin k  pivu. Celé slavnosti budou do-
provázeny hudební produkcí, workshopy 
s kuchaři a podnikateli a pro zájemce bude 
připraveno klání v  divadelní improvizaci. 
V případě nepříznivého počasí bude připra-
veno zastřešené posezení. Nad oběma ak-
cemi přijal záštitu primátor Zdeněk Jirásek.

Posluchačům bude nabídnuta další lahůd-
ka, která se v běžné koncertní sezóně jen tak 
neobjeví. Nedělní setkání s  francouzskou 
klasickou hudbou a  francouzskými interpre-
ty dává už dnes tušit, že půjde o velkou udá-
lost. V Opavě, respektive v Moravskoslezském 

kraji se poprvé představí jeden z  nejlepších 
světových houslistů Augustin Dumay. Kromě 
jiného zahraje populární rapsodii Tzigane 
Maurice Ravela. Koncert bude řídit jeho krajan 
Emmanuel Villaume. Zcela jistě bude auten-
ticky interpretovat jedinou symfonii pozdního 

francouzského romantika Césara Francka stej-
ně jako Ravelovy Valčíky noblesní a sentimen-
tální, kterými hostující Slovenská filharmonie 
festivalový večer zahájí. Koncert pořádá sta-
tutární město Opava a  festival Janáčkův máj 
ve spolupráci se Slezským divadlem v Opavě.

Společný koncert houslistky Aleny Čechové 
a varhaníka Petra Čecha nazvaný Romantic-
ké dialogy nabídne 15. května od 19 hodin 
jedinečnou interpretaci domácích i  zahra-
ničních klasiků. Během večera tak v konka-
tedrále Nanebevzetí Panny Marie zazní na-
příklad Johann Sebastian Bach nebo Ferenc 
Liszt.  

Alena Čechová byla výrazným talentem 
již od  dětských let, kdy se stala lauerát-
kou dvou ročníků mezinárodní Kocianovy 
houslové soutěže. Mezi její nesčetné úspě-
chy patří absolutní vítězství v  mezinárod-
ní rozhlasové soutěži Concertino Praga 
i  laureátství v  mezinárodní soutěži O  ev-
ropskou hudební cenu v Luxemburgu. Její 

bratr Petr je rovněž držitelem řady cen, na-
příklad v roce 2006 se stal nositelem titulu 
Laureát na  mezinárodní hudební soutěži 
Pražské jaro.  Sourozenecké duo vystupuje 
na prestižních hudebních akcích v Evropě 
i  zámoří (Pražské jaro, Janáčkův máj, ale 
také například na festivalech v Německu či 
Kanadě). 
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Ve středu 8. května zažije Hradec nad Mora-
vicí velkou slávu. V rámci Historických slav-
ností se ve městě setkají svatební průvody 
polského knížete Měška a  české kněžny 
Doubravky. Ti se poprvé setkali ve  druhé 
polovině 10. století. Dnes již není docho-
vána trasa obou průvodů, ale kdo alespoň 
jednou byl na Hradci, umí si zcela jistě před-
stavit, že kníže s kněžnou tudy projet moh-
li. „Proto jsme se rozhodli, že  tudy také letos 
projedou a celý Hradec tak bude moci ochut-
nat atmosféru důstojnou uvítání středověké 
knížecí družiny,“ říká mluvčí sdružení MAS 
Opavsko Jiří Krist.

V areálu hradeckého zámku bude připraven 
program nejen pro příznivce historie. Těšit 
se můžete na vystoupení dětí ve vlastnoruč-
ně vyrobených středověkých kostýmech. 
Atmosféru dokreslí stylový středověký jar-
mark a  doprovodná kulturní vystoupení. 
Připraveny budou stylové soutěže pro děti 
i  dospělé. Celý program začne v  9 hodin 
volnou prohlídkou středověkého ležení 
a  příjezdem účastníků průvodu. O  hodinu 
později pak celý průvod v historických kos-

týmech vyrazí na  pouť městem. Součástí 
průvodu bude také skládání holdu v  po-
dání družinek ze základních škol, divadelní 
scénky a  další dobové výjevy. Středověká 
atmosféra se ve  městě udrží i  odpoledne 
– od 13. hodiny budou v areálu zámku vy-
stupovat skupiny historického šermu, své 
umění představí také řemeslníci, dobové 
hudební soubory, pištci a  kejklíři. Po  celou 
dobu budou probíhat soutěže určené nejen 
dětem, ale také dospělým. „Samozřejmě ne-
můžeme dopustit, aby naši hosté trpěli hlady 
a  žízní, proto po  celou dobu slavnosti bude 
v rámci probíhajícího středověkého jarmarku 
také ochutnávka vybraných krmí středověké 
kuchyně,“ láká Jiří Krist.

A  kdo že  vlastně byli Doubravka a  Měšek? 
Oba sehráli v  českých i  polských dějinách 
významnou úlohu. Otcem Doubravky byl 
přemyslovský kníže Boleslav I. Ukrutný. Mě-
šek I. z  rodu Piastovců byl zase nejstarším 
historicky doloženým vládcem vznikajícího 
Polska. Zásluhou své ženy, české kněžny 
Doubravky, přijal křest a významně tak při-
spěl k šíření křesťanství v polských zemích. 

Doubravka knížeti Měškovi povila zcela jistě 
jednoho syna, pozdějšího prvního polského 
krále Boleslava Chrabrého. Podle některých 
kronikářů pak byla matkou také druhého 
Měškova syna – pozdějšího českého knížete 
Vladivoje – a dcery – švédské a dánské krá-
lovny Sigrid.

Historické průvody jsou aktivitou česko-
-polského projektu spolupráce s  názvem 
Doubravka a  Miešek – 1000 let společné 
česko-polské historie. Projekt je realizo-
ván Místní akční skupinou Opavsko a  LGD 
Płaskowyż Dobrej Ziemi s podporou z Pro-
gramu rozvoje venkova na  období 2007–
2013, osa IV. Leader.

Hradec nad Moravicí ožije tisíciletou 
knížecí svatbou
pokud nevíte, jak využít nadcházející státní svátek 8. května, 
možná vám přijde vhod náš dnešní tip na výlet. pozveme 
vás totiž na jednu neobyčejnou svatbu.

Evropský zemědělský  fond pro rozvoj  venkova:  Evropa investuje  do venkovských oblast í

Místní akční skupina Opavsko, LGD „Plaskowyz Dobrej Ziemi“  
a město Hradec nad Moravicí 

Vás srdečně zvou na

- rekonstrukce setkání svatebních průvodů  
polského knížete Měška a české kněžny Doubravky  

v 2. pol. 10. století.

středa 
8. května 2013

HRADEC NAD MORAVICÍ  
– areál zámku

Program: 
9:00 až 10.00 hod.  

Volná prohlídka středověkého ležení,  
příjezd účastníků průvodu

10:00 až 13:00 hod. 
Svatební průvod

- svatební průvod v historických kostýmech
- skládání holdu (zdravice družinek ze základních škol)

- divadelní scénky a dobové výjevy

13:00 až 17:00 hod. 
Kulturní vystoupení

- skupiny historického šermu
- středověká řemesla  

- dobové hudební soubory, pištci a kejklíři 
- soutěže pro děti i dospělé

Středověký jarmark, ochutnávky produktů  
středověké kuchyně … po celou dobu slavnosti

Vstup zdarma

s.r.o.

ul. Přemyslovců
Opava-Jaktař

(u kruhového objezdu)

tel.: 553 626 424
tel./fax: 553 626 416
mobil: 602 765 105

NEJŠIRŠÍ NABÍDKA SLUŽEB 
PRO MOTORISTY NA JEDNOM MÍSTĚ

pneuservis@prejda.cz 
www.prejda.cz  

PNEUSERVIS
AUTOSERVIS

MYCÍ CENTRUM
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Při předložení inzerátu: 
SLEVA 5% všem - důchodci 10%

Jarní akce platí do 31. 5. 2013

Inline brusle

Jízdní kola

Freestyle koloběžky

SPORTOVNÍ KURZY.CZ
JASELSKÁ 31 OPAVA

www.sportovnikurzy.cz
Po - Pá: 9.00 - 18.00 hod.

So: 9.00 - 12.00 hod.
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SLEZSKÉ DIVADLO
  1. 5. 19.00 sEKrEtáŘKy z ostroŽnÉ. mimo – M
  2. 5. 19.00 lazEBníK sEvIllsKÝ. sk. 6 – O
  3. 5. 19.00 čErt a Káča. sk. 3 – O
  7. 5. 19.00 čErt a Káča. sk. 5 – O
  8. 5. 19.00 lazEBníK sEvIllsKÝ. sk. 2 – O
11. 5. 19.00 nEtopÝr. sk. 7 – OP
13. 5. 19.00 naBuCCo. mimo – O
14. 5. 18.00 d´artaGnan anEB tŘI muŠKEtÝŘI. sk. O – Č
17. 5. 19.00 čErt a Káča. sk. 4 – O
18. 5. 10.00 rodIna jE záKlad státu. sk. D − Č
19. 5. 19.00 rodIna jE záKlad státu. Premiéra činohry. sk. 

P − Č
20. 5. 19.00 tanEC, tanEC, tanEC. Společný projekt balet 

SDO + Bohemia balet Praha. mimo – B
21. 5. 19.00 rodIna jE záKlad státu. sk. 1 – Č
22. 5. 18.00 d´artaGnan anEB tŘI muŠKEtÝŘI. sk. S – Č
23. 5. 19.00 sEKrEtáŘKy z ostroŽnÉ. mimo – M
24. 5. 19.00 d´artaGnan anEB tŘI muŠKEtÝŘI. sk. 3 − Č
25. 5. 19.00 muŽ mÉ ŽEny. Komorní divadlo za oponou. mimo – Č
26. 5. 19.00 KonCErt slovEnsKÉ FIlharmonIE. Hudeb-

ní pozdrav sladké Francie / Interpreti: Dumay 
Augustin – housle, Villaume Emmanuel – dirigent / 
Ravel: Valčíky noblesní a sentimentální, Čekovská: 
Koncert pro housle a orchestr, Ravel: Tzigane 
pro housle a orchestr, Franck: Symfonie d moll. 
Janáčkův máj. Předprodej Sluna. Pořádá SMO, JM, 
a SD. mimo

27. 5. 19.00 d´artaGnan anEB tŘI muŠKEtÝŘI. sk. M – Č
29. 5. 19.00 FrIda. Taneční obrazy ze života surrealistické 

malířky Fridy Kahlo, hostuje Moravské divadlo 
Olomouc. B4 + mimo – B

30. 5. 19.00 rodIna jE záKlad státu. sk. 9 – Č
31. 5. 18.00 Kurt a sId. Komorní divadlo za oponou. mimo – Č

Č = činohra, O = opera, OP = opereta, B = balet, M = muzikál

STATUTÁRNÍ MĚSTO OPAVA
VÝSTUPY NA MĚSTSKOU VĚŽ HLÁSKA

vstupEnKy v prodEjI vŽdy tÝdEn pŘEdEm v mIC – 4., 11., 18., 25. 5., 1. 6., 10–17 h.

KONCERTY A AKCE
14. 5. 18.00 zrozEní tElEvIzního národa. Aneb kdy, proč 

a co začala vysílat československá televize. Před-
náška a filmová projekce režiséra a mediálního 
teoretika Martina Štolla. Klub Art.

15. 5. 19.00 romantICKÉ dIaloGy / jensen, schumann, 
liszt ad. Alena Čechová – housle, Petr Čech – var-
hany. IX. abonentní koncert. Konkatedrála P. Marie.

doma I vE ŠKolE myslímE na pŘírodu – 1. 5. – 31. 5. Výstava originálních dět-
ských prací a komentářů ze stejnojmenné soutěže. Foyer kavárny Obecního domu.

OBECNÍ DŮM
Ostrožná 46, Opava, OKO, tel.: 553 791 947, www.oko-opava.cz 

slEzsKá muzEjní noC    24. 5. v 18-24 h.
dům umění: Výstavy – Jindřich Štreit a Pavel Forman / Společné příběhy, Generace 
Národního divadla, Diplomové a klauzurní práce ITF a SU, Maturanti SŠPU. V 18.30 
h. Vystoupení sboru Insalata Silesiana / kostel, v 19 h. Komentovaná prohlídka 
výstavy Generace Národního divadla, ve 20 h. Animace pro veřejnost, ve 21 h. 
Komentovaná prohlídka výstavy Jindřich Štreit a Pavel Forman, ve 21 h. Animace.
obecní dům: Ve 20.30 vystoupení sboru Insalata Silesiana / foyer. Výstavy – 
M. Froulík / Lesní pych píchá bycha, Vincenc Prasek: pedagog, učenec a vizionář. 
Expozice Cesta města. Celou noc projekce filmu Obživlá Opava, hry pro děti, Hádej 
kdo jsem?, Model Opavy: město v roce 1800 v časech 19, 21 a 22.30 h.
Švédská kaple: Příběh gotických fresek v 18, 20.30, 21.30 a 23 h.

vÝstavy 
lEsní pyCh píChá ByCha. M. Froulík. Vernisáž výstavy 6. 5. v 17 h. Do 30. 6. 
Galerie. 
dEn zEmě – výstava dětských prací. Potrvá do 31. 5. Foyer kavárny.
KvětIny – výstava výtvarných prací dětí školních družin okresu Opava. Vyhodno-
cení a předání cen proběhne 13. 5. v 15.30 h. Foyer Sálu purkmistrů.

EXpozICE 
CEsta města. Dlouhodobá výstava k dějinám Opavy. Denně od 10 do 18 h. 
Komentovaná prohlídka 7. 5. v 17 h.

KostEl sv. váClava a domInIKánsKÝ KláŠtEr – komentovaná prohlídka 11. 5. 
v 10 h. 
vInCEnC prasEK, sEznamtE sE! – výstava o zakladateli 1. českého gymnázia 
v Opavě a ve Slezsku. Vernisáž 15. 5. v 18 h. Komentovaná prohlídka s autorem 
výstavy J. Šílem 18. 5. v 10 h.
nEnaplněnÉ amBICE raKousKÝCh ŽElEznIC: Italské tažení c. k. armády roku 
1859. Očima mladých historiků – studentské přednášky. 21. 5. v 18 h.
jsmE opravdu národEm atEIstŮ? Tradice víry a sekulární současnost české 
společnosti. Přednáška, 22. 5. v 18 h.
KomEntovaná prohlídKa arChItEKtura starÉ opavy – procházka městem 
s komentářem, začátek: expozice Cesta města, nutná rezervace. 25. 5. v 10 h.

KluB art
  2. 5. 20.00 Calm sEason – alternative-acoustic
  3. 5. 20.00 ComE and play – acoustic-pop
  4. 5. 20.00 Bardo thÖdol – grateful dead revival
  7. 5. 20.00 vladImIra KrCKova QuartEt– jazz context
  9. 5. 20.00 druhá tráva 
11. 5. 20.00 EvolutIon dEjavu – electronica-world music
15. 5. 19.00 joŽKa lIpnIK jE BoŽí člověK a nEumí lhát! 

Václav Rašilov a Eduard Jenický
21. 5. 19.00 zBIGnIEWEm ChojnoWsKÝm – autorské čtení
24. 5. 20.00 thE Fall oF GhostFaCE, rattlE BuCKEt, all 

thEsE mEmorIEs
31. 5. 20.00 starÉ puŠKy – pop-rock

dŮm umění, otevřeno po–ne v 10–18 h.
vÝstavy – jindřich Štreit a pavel Forman / společné příběhy (sloupová síň 1. 
patro), Institut tvůrčí fotografie FpF su: diplomové a klauzurní práce (kabinet 
fotografie), Generace národního divadla (oratoř), maturity uměleckých oborů 
střední školy průmyslové a umělecké v opavě (atrium a ambit) – výstavy potrvají 
od 15. 5. do 30. 6. vyjma Generace Národního divadla – do 11. 8. post sCrIptum 
hIEronymus BosCh – koncert Štěpána Raka s přednáškou a projekcí Bohumila 
Vurma provedou dílem Hieronyma Bosche. 23. 5. v 19 h. (refektář). Pořádá SMO 
ve spolupráci s OKO.

KNIHOVNA PETRA BEZRUČE V OPAVĚ
Nádražní okruh 27, Opava, tel.: 553 821 700, www.okpb.cz, okpb@opava.cz
arnoŠt vaŠíčEK: záhady tIChomoŘí. Beseda s autorem řady knih o tajemnu 
a televizních seriálů Ďáblova lest, Ztracená brána, Strážce duší a Planeta záhad, 
kterou doplňuje promítání unikátních videozáznamů. Sál knihovny. 14. 5. v 18 h.
opavsKá CEna j. m. olBrICha. Představení architektonických realizací nomi-
novaných na cenu J. M. Olbricha, pořádá Občanské sdružení Za Opavu. Vestibul 
knihovny. Potrvá do 19. 5.
dámy mInulÝCh EpoCh. Výstava nevšední sbírky porcelánových panenek, které 
představují slavné postavy historie. Oddělení pro dospělé, Nádražní okruh. 1.–30. 5.
luKáŠ láryŠ: zasněŽEná Šumava. Výstava fotografií. Knihovna P. Bezruče, 
pobočka Kylešovice. 1.–30. 5. 

KINO MÍR
  6. 5. 18.00 tady to musí BÝt. Itálie, Francie, Irsko, 2012, re-

žie: Paolo Sorrentino. Filozofická road movie plná 
tklivých i černohumorných situací.

13. 5. 18.00 BojovnICE. SRN, 2011, režie: David Wnendt. Jed-
ná se o nelítostný příběh založený na skutečných 
událostech jednoho předčasně ukončeného živo-
ta, vyprávěný bez emocí a dávkou naturalismu. 

20. 5. 18.00 hodnÝ syn. Finsko, 2011, režie: Zaida Bergrotho-
vá. Komorní snímek vypráví příběh rodiny, v níž 
vyrostl i onen hodný syn, ve skutečnosti agresivní 
manipulativní psychopat. 

27. 5. 18.00 KlIp. Srbsko, 2012, režie: Maja Milošová. Režisér-
ka bez skrupulí a sentimentu vypráví o životě 
bělehradských teenagerů. Film způsobil rozruch 
hlavně explicitním zobrazením sexu na samé 
hraně pornofilmu.

LOUTKOVÉ DIVADLO 
Střediska pro volný čas Opava, Husova 17, Opava, tel.: 553 615 609, loutkovedivadlo@svco-
pava.cz, www.loutkovedivadlo.svcopava.cz. Předprodej vstupenek hodinu před představe-
ním v pokladně divadla a na některá představení ve Sluně.

  3. 5. 10.00 opavsKÝ FEstIval EvropsKÉ písně
  5. 5. 10.00 a 16.00 autíčKo CIlIlInK – DDS Rarášci LD SVČ, od 3 let
  9. 5. 19.00 andělsKÉ páBEní – Divadelní seskupení Siesta. 

Předprodej – soubor.
12. 5. 10.00 a 16.00 mEzI námI muzIKanty – Divadélko Pajáda 

Opava, od 3 let
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pŘEdstavEní u BílÉ věŽE na zámKu hradEC n/m
V případě deště se představení koná v 10 a v 16 h. v LD. 

19. 5. 11.00 a 15.00 KŘEsadlo – OPAL LD SVČ, od 3 let
26. 5. 11.00 a 15.00 zahrada – DS Sáček LD SVČ, od 4 let
  2. 6. 11.00 a 15.00 sKáKavá prInCEzna – LS Skřítci LD SVČ, od 3 let

STŘEDISKO VOLNÉHO ČASU OPAVA
Jaselská 4, Husova 17, Opava, tel.: 553 712 100, 553 623 276, info@svcopava.cz, 
www.svcopava.cz

  5., 12., 19., 
26. 5.

  9.00–12.00
15.00–18.00

mInIzoo. Přijďte se podívat na zvířátka a můžete 
jim přinést něco na zub. Husova.

  1. 5. 15.00 stavění májE anEB májovÉ sEtKání s FolK-
lÓrEm. Zahrada SVČ, Husova. Info: 553 712 821.

  1. 5. májová opava. Splutí úseku Úvalno-Opava. 
Obtížnost ZWC – WW-I. Vlastní doprava vlakem. 
Přihlášky a info: 553 623 276, voda@svcopava.cz.

  2. 5.   8.00–14.00 zasEdání opavsKÉho zastupItElstva 
dětí a mládEŽE. Pro veřejnost po přihlášení, 
775 381 675, ozdm@svcopava.cz. Zasedací míst-
nost rady na Hlásce.

  4. 5.–5. 5. 16.00 2. suBrEGIonální závod na vKv. Evropský 
závod radioamatérů. Vysílací středisko Pusté 
Jakartice.

  8. 5. putování po zooloGICKÝCh zahradáCh – 
zoo Chorzow. Pro přihlášené, info: www.svcopava.cz.

18. 5.   9.00–12.00 BazárEK v domEčKu. Doplnění či prodání věcí 
i po dětech. Info a rezervace stolu: 553 712 821, 
estetika@svcopava.cz. Jaselská 4. 

18. 5. 10.00–12.00 KEramIKa pro rodIčE s dětmI. Pro předem při-
hlášené rodiče s dětmi do 15. 5. Info: 553 712 821, 
estetika@svcopava.cz. Jaselská 4.

18. 5. putování za hIstorIí – Šlechtická historie. Pro 
předem přihlášené, info: www.svcopava.cz.

20. 5.–21. 5. májová moravICE. Tradiční vodácká akce. Splutí 
úseku Kružberk-Branka s obtížností WW-I. Rezerva-
ce lodí: 553 623 276, provoz.husova@svcopava.cz.

14. 5.–15. 5. vždy v 17.00 KvětnotočEní. Koncert dětí ze zájmových 
útvarů SVČ. Předprodej od 2. 5. v SVČ Jaselská. 
Loutkové divadlo.

25. 5. putování po zooloGICKÝCh zahradáCh – 
zoo ostrava. Pro přihlášené, info: www.svcopava.cz.

30. 5. a 31. 5.   8.30–14.30 oslava dnE dětí. Pro předem přihlášené MŠ, ZŠ, 
ŠD a veřejnost. Info: 553 712 821, estetika@svcopa-
va.cz. Loutkové divadlo a zahrada.

SLEZSKÉ ZEMSKÉ MUZEUM
Tyršova 1, Opava, tel./fax: 553 622 999, szmred@szmo.cz, www.szmo.cz
hIstorICKá vÝstavní Budova, Komenského 10, otevřeno denně 9-19 h.

jan Balabán – jsem tady, do 31. 8. svět iluzí a klamů, 1. 5.–6. 7. slezská muzejní 
noc 2013, 24. 5. v 19 h. den dětí

arBorEtum novÝ dvŮr, stěbořice-nový dvůr, otevřeno denně 8-18 h.
rododendrony, do 31. 5. preparátor – Putování světadíly s Vilémem Borůvkou, 
do 25. 11. nejvzácnější rostliny čr, do 31. 10. slezská muzejní noc, 24. 5. v 18 h.

památníK II. světovÉ válKy, hrabyně, otevřeno denně 9-17 h.
muži a válka, do 30. 11. Řop, řop, řopík, do 30. 11. slezská muzejní noc 2013, 24. 5. 
v 18 h. den vítězství, 8. 5. v 10 h. Komentovaná prohlídka expozice doba zmaru 
a naděje, 8. 5. v 15 h. sobota s válečnými dokumenty, 25. 5. v 10-12 h., v 14-16 h. 

památníK pEtra BEzručE, ostrožná 35, otevřeno po-pá  8-12, 13-16 h.
slezská muzejní noc 2013, 24. 5. v 18 h.

KnIhovna szm, otevřeno st 12-15.30, čt 8-15.30 h.
slezská muzejní noc 2013, 24. 5. v 19 h.

ZÁKLADNÍ UMĚLECKÁ ŠKOLA VÁCLAVA KÁLIKA
Nádražní okruh 11, Opava, www.zusvkopava.cz

  5. 5. 17.00 z pohádKy do pohádKy – představení taneční-
ho oboru. Slezské divadlo.

21. 5. 16.00 – 18.00 dEn otEvŘEnÝCh dvEŘí a pŘIjímaCí talEnto-
vÉ zKouŠKy – hudební obor (Nádražní okruh 11), 
taneční a literárně-dramatický obor (Rybí trh 7), 
náhradní termín 28. 5. v 16-18 h.

CÍRKEVNÍ KONZERVATOŘ OPAVA
Beethovenova 1, Opava, tel.: 731 625 797, www.konzervator.cz

  2. 5. 18.00 Klavírní KonCErt studentů CKO, zazní díla F. 
Chopina, S. Rachmaninova aj. Aula.

  9. 5. 18.00 aBsolvEntsKÝ KonCErt – A. Juřenová (zpěv) 
a M. Pospíšilová (zpěv). Aula.

30. 5. 14.00 KonCErt a pŘEdnáŠKa americké varhanice 
joan devee dixon – Malá aula. 

SLEZSKÁ UNIVERZITA V OPAVĚ
Na Rybníčku 1, Opava, tel.: 553 684 600, fax: 553 684 619, rektorat@slu.cz, www.slu.cz

majálEs  6.−10. 5.
  6. 5. 15.00 FIlmovÝ dEn – Téma Hvězdné války, projekce 

snímků se sci-fi tematikou. Hradecká, H3 a přilehlé 
prostory.

  7. 5. 13.00 tradIční prŮvod majálEsovÝCh masEK 
centrem města se začátkem na Ptačím vrchu

  7. 5. 15.00 hudEBní FEstIval opEn aIr. Kapely, nafukovací 
atrakce, malování na obličej, paintball aj. Městské 
sady.

  8. 5. 15.00 KluBovÝ dEn aneb den po open air. Klub Depo 
(soutěž amatérských disžokejů), Music bar Jam 
(vystoupení punkových a metalových skupin) 
a Music Club 13 (produkce kapel hrajících relaxač-
ní poslechovou hudbu)

  9. 5.   9.00 sportovní dEn. Studentský turnaj ve squashi 
a badmintonu. Místo bude upřesněno.

  9. 5. 16.00 dIvadElní dEn. Vystoupení (ne)amatérského 
souboru Divadlo Vysokozdvižného Soumara s au-
torskou sci-fi komedií Rovnoběžci. Music Club 13.

  9. 5. 17.00 vEŘEjná prEzEntaCE sBorníKu artEmIsIa 
z nové tvorby studentů, absolventů a pedago-
gů SU spojená s několikanásobným autorským 
čtením a propojená doprovodným hudebním 
programem. Galerie Gottfrei.

  9. 5. 20.00 KaBarEtní pŘEdstavEní divadelní skupiny 
Divadlo Dno. Music Club 13.

  9. 5. 21.00 KonCErt KapEly sEn. Music Club 13.
10. 5. 16.00 ChIll out. Závěrečný den u ohně, za zvuku kytar 

a při opékání špekáčků. Areál kolejí Vávrovická.
unIvErzIta tŘEtího věKu, aula slezské univerzity, na rybníčku 1

Cyklus přednášek Co v učebnicích nebylo; interpretace méně známých děl české literatury
  2. 5. 15.45 osoBnost a dílo EGona Bondyho v „doBě 

mrazu“ – přednáší O. Mainx
  9. 5. 15.45 CharaKtErIstIKa čEsKÉho undErGroundu 

a tvorBa Ivana martIna jIrousE – přednáší 
O. Mainx

GastronomICKÉ aKCE
Gastrocentrum, areál Hradecká, objednávky na zazitkovagastronomie@seznam.cz

   2. 5. 18.00 jaK Chutná a voní maĎarsKo – z cyklu Svět 
na talíři. Přednáška s degustací, prezentuje mistr 
kuchař M. Adam.

  8. 5.   9.00–15.00 uKázKy pŘípravy poKrmŮ v 10. stolEtí 
v rámci historického průvodu k připomenutí 
setkání Doubravky z rodu Přemyslovců s polským 
knížetem Měškem z rodu Piastowců. Info: www.
zamek-hradec.cz.

14. 5. 18.00 BalKán – z cyklu Svět na talíři, přednáška s degu-
stací. Přednášejí P. Skácel a A. Burda.

17. 5. 18.00 EntomoFaGIE – zážitkový gastronomický večer 
a přednáška na téma přípravy potravy s využitím 
jedlých druhů hmyzu. Menu připravuje šéfkuchař 
J. Pařízek. 

KULTURNÍ DŮM NA RYBNÍČKU
Na Rybníčku 43, Opava, tel.: 604 506 109, www.kdnarybnickuopava.cz, info@kdnarybnic-
kuopava.cz

  1. 5. 17.00 lásKa jE lásKa. Májový taneční večer TŠ Vítr M. 
Spáčila. Velký sál.

  2. 5. 16.00 CEstovatElÉ na ryBníčKu: Jak se dělá mír – 
přednáška J. Oriška, ředitele Východoevropského 
kulturního a vzdělávacího centra – jak se žije 
v postkonfliktních zónách. Malý sál.

11. 5.   7.30 ŠaChovÝ turnaj. Pořádá TJ Slezan Opava, oddíl 
šachy. 1. patro.

sport na rybníčku – projekce MS v hokeji na hlavním sále (3. 5. v 16.30 h., 4. 5. ve 20.15 
h., 6. 5. v 16.15 h., 9. 5. v 16.15 h., 10. 5. v 16.15 h., 12. 5. v 16.15 h., 14. 5. v 16.15 h.)

ČAJOVNA HARMONIE
Krnovská 20, Opava, tel.: 777 137 508, www.cajovnaharmonie.cz

  6. 5. a 20. 5. 18.30 mEdItační vEčEr – se Školou meditace Ostrava
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14. 5. 18.00 homEopatICKá pŘEdnáŠKa– A. Fesik
21. 5. 19.00 vŮně a Chutě KampánIE – D. Ferrante
30. 5. 19.00 vIEtnam – P. Sládková, poutavé vyprávění o všed-

ním životě v nevšední zemi

MUSIC CLUB 13
Krnovská 13, Opava, www.musicclub13.cz
KonCErty (20 h.) – roman dragoun (piano) 4. 5., Echt! 10. 5., adam Bomb tour 
2013 12. 5., luboš pospíšil + 5p 17. 5., Kolokolo mlýnský + srpr 25. 5. 
FEstIvaly (20 h.) – open air 13 30. 5., open air 13 – skutečná liga, festival mladých 
kapel 1. 6.
FIlmáč – každé Út (7. 5. – Úsvit mrtvých, 14. 5. – Zpívání v dešti, 21. 5. – Kin-dza-
-dza, 28. 5. – Povídky z New Yorku). 
studEntsKÝ juKEBoX – každou St

BABY CLUB KAČKA
Jateční 7, Opava, tel.: 553 654 073, 605 962 095, www.babyclub.cz, info@babyclub.cz
dopoledne v jeslích s principy montessori – kurz pro maminky a děti, nutná 
rezervace, 3. 5.–10. 5., 17. 5.–24. 5., 8.30–10.30 h. plavání – děti od 2 let bez rodičů, 
15. 5., 10–11 h. psychofyzická příprava na porod – cvičení a přednášky pro těhot-
né, 15. 5., 17-19 h. montessori výchova pro život, 13. 5., 27. 5., 16-17.30 h. laktační 
poradna – každé Út v 10 h., vanové plavání (od 8 týdnů do 4 měsíců) – každé Po, 
Út, St v 9-15 h., plavání kojenců a batolat (od 4 měsíců do 4 let) – Po-Pá v 9-17 h.

MATEŘSKÉ CENTRUM OASA
Válečkova 16, Opava, tel.: 723 391 163, www.babyclub.cz, info@babyclub.cz
jídelníček dětí – informace o příkrmech dětí do 1 roku, 30. 5., 14 h. setkání po po-
rodu – 30. 5., 15 h. dětský den – nutná rezervace, 31. 5.–1. 6., 15–18 h. Wellness 
s Kačkou (letní dovolená pro rodiče a děti s programem) – probíhají zápisy – 
19.−23. 8. tábor pro plaváčky (děti 3-10 let) – probíhají zápisy – 4.−9. 8. Cvičení pro 
rodiče s dětmi (od 3 měsíců do 4 let, nutná rezervace) – každý den v 9-12 h. vstupy 
do herny pro rodiče s dětmi (od 3 měsíců do 4 let) – Út, St, Čt v 9-12 h.

EUROTOPIA OPAVA O. P. S., NZDM – KLUB MODRÁ KOČKA
Hradecká 16, Opava, tel.: 774 063 618, modra.kocka@eurotopia.cz, www.opava.eurotopia.cz
Filmový klub – 2. 5. v 15-17 h., dárek pro maminku (výtvarný ateliér) – 9. 5.  
v 16-17 h., není tráva jako tráva (diskusní klub) 14. 5. v 16-17 h., Klučičí spaní v klu-
bu – 17. 5. v 17 h. – 18. 5. do 10 h., turnaj ve skoku přes švihadlo – 21. 5. v 15-16 h., 
Kuchařské okénko – 30. 5. v 15-17 h.

BAMBELIUS S.R.O.
Popská 11, Opava, tel.: 724 122 065, www.bambelius.cz, info@bambelius.cz
Když narodí se maličký – 3. 5. v 18 h. (skutečné potřeby novorozenců, přednáška 
H. Slavíkové, rezervace: slavikova.hanka@gmail.com), „pošli to dál“ bazar – 14. 5. 
ve 14-20 h., Žena v cyklech a proměnách – 16. 5. v 18 h. (přednáška psychotera-
peutky J. Šromové, rezervace: Sromova.J@seznam.cz), „už teho bylo dosť“ – 17. 
5. v 18 h. (čtení z knihy J. Schlossarkové, rezervace na emailu), zrození-smrt-zro-
zení, Cykly života – 23. 5. v 17 h. (přednáška I. Štrbové, rezervace: www.prozivot.
ic.cz), těhotenská rovnice – 29. 5. v 17 h. (seminář terapeuta a maséra M. Ščotky, 
rezervace: www.masernanadlani.cz), spokojení rodiče – spokojené děti − 31. 5. 
v 17 h. (přednáška A. Hankeové, rezervace: lodyha22@gmail.com). harmonizační 
cvičení – každou St 18.30-20 h., rezervace: VendaKocianova@seznam.cz. Cvičení 
pro těhotné – každý Čt 16.30-17.30 h., rezervace: lucie@hrosci.cz. Kurz kormidel-
níků – děti 24-36 měsíců, každé Út a St 9-10 h., rezervace: opava@ostrovobjevu.cz. 
Kurz námořníků – 15-26 měsíců, každé Út 10.10-11.10 h., opava@ostrovobjevu.cz.

KURZY, SEMINÁŘE
BusInEss hEroEs – jaK sEstavIt a vÉst hvězdnÝ tÝm. Praktické informace 
o tom, jak sestavit a vést hvězdný tým a vytvořit stabilní organizaci. Přinášíme 
velkou výzvu, objevte v sobě leadera – více na http://opava.businessheroes.cz. 27. 
5. v 19 h. Info: 724 137 297, opava@businessheroes.cz. Sál purkmistrů, Obecní dům.
tanEční mIstŘI mIroslav a andrEa hartmannovI –  Taneční večery v rytmu 
standardních a latinskoamerických tanců každé úterý od 19.30 v Minoritu. Info: 
www.tanecnihartmann.cz, tanecnihartmann@seznam.cz, tel.: 739 676 631.
tŠ vítr tanEční mIstŘI mIrEK spáčIl a E. mEIhardová  – 1. 5. v 17-22 h. – Má-
jová taneční zábava Láska je láska (KD Na Rybníčku), 7. 5. v 19 h. – Taneční večírek 
pro pokročilé páry (KD Na Rybníčku), 19. 5. v 17-21 h. – Taneční polepšovna (bez 
omezení věku a pokročilosti, Obecní dům v Mokrých Lazcích). Přihlášky: www.vitr-
-opava.cz, tel.: 603 527 133, mirek.spacil@post.cz. 
EduWay, info a rezervace: K. Gřešková, tel.: 731 653 467, www.facilitace.com, kaja.
greskova@eduway.cz. 14. 5. v 18-20 h. Nekonečné možnosti – cíle, kterých chceme 
dosáhnout (přednáška, KD Na Rybníčku), 18.-19. 5. v 9-17 h. Glasswalking (kurz, 
na kterém se zbavíte svých strachů, místo bude upřesněno), 25.-26. 5. v 9-16 h. Ba-
chovy esence (kurz, místo bude upřesněno), 30. 5. v 17-20 h. Nekonečné možnosti 
– nastavení cílů (seminář, KD Na Rybníčku).
jaChtInG srdCE – astro-relaxační prožitkový seminář hýčkající srdce i vztahy, 
vede P. Černá, 721 928 721, www.petracerna-koucovani.cz. 11.−12. 5.   

PŘEDNÁŠKY, BESEDY
  9. 5.   8.00 – 15.00 lÉKaŘsKá astroloGIE. Významný astrolog E. V. 

Havelka v Astroapatyce, Pekařská 58. Lékařská as-
trologie, poradenství. Celostní terapie Nikola Carić 
a Renata Herczová. Objednávky 732 256 115.

13. 5. 15.00 raduŇsKá sÝpKa. Beseda s p. Pekárkem. Pořádá 
StOpa. Klub důchodců, Masarykova 25.

13. 5. 15.30–17.30 pomoz mI, aByCh to doKázal sám. Pomůcky 
Montessori pedagogiky. Obecní dům.

18. 5. rEspEKt K porodu. Program budou naplňovat 
přednášky a workshopy (bezbolestný porod, 
povídání s dulou, manipulace s novorozencem 
atd.). Přihlášky a info: www.respektkporodu.wz.cz, 
konference.opava@seznam.cz. ZŠ a MŠ Vávrovice.

20. 5. 18.15 lÉčEní duChovní CEstou dlE učEní Bruna 
GrÖnInGa. Pomoc lidem, kteří hledají bezplat-
nou cestu ke zdraví. Mendelovo gymnázium. 
Noví zájemci se přihlásí na tel.: 733 625 963, 
591 122 711. Info: www.bruno–groening.org/tsch.

23. 5. 17.30 očI, KtErÉ vIdí aneb jak vidět bez brýlí. Přednáš-
ka, rezervace: 728 748 823, www.vedomisrdce.cz.

27. 5. 15.00 spolupráCE měst opavy a ratIBoŘE. Beseda 
s K. Kleinem. Pořádá StOpa. Klub důchodců, 
Masarykova 25.

28. 5. 17.30 zlEpŠování Emoční IntElIGEnCE. Přednáší M. 
Kralovičová. Klub zdraví, Na Rybníčku 60.

DALŠÍ KULTURNÍ AKCE
  2. 5. 19.00 jarní KonCErt mezinárodního smíšeného pě-

veckého sboru KZTJU – Každý Zpívá Tak Jak Umí. 
Info: www.kztju.webnode.cz. Historická výstavní 
budova Slezského zemského muzea.

11. 5. 10.00 FÉrová snídaně vE vaŠEm městě – viz str. 7
11. 5. 14.30 KrumsíŇanKa. Předprodej ve Sluně a v pokladně 

kina Mír. Pořádá ag. Mazel-Mirek Masařík. Kino Mír.
15. 5. 17.00 opavsKá dětsKá písEŇ – viz str. 27 
18. 5. 19.00 KdyŽ sE zhasnE. Bláznivá komedie o dvou 

manželstvích. Předprodej: CK Dery, Horní nám. 48. 
Loutkové divadlo.

20. 5. 16.00 začarovaná písnIčKa. Finále V. ročníku celo-
státní soutěže hendikepovaných spoluobčanů, 
pořádá Rotary Club Opava. Kostel sv. Václava.

22. 5.–26. 5. vždy v 16.00 pIvní slavnostI – viz str. 21
23. 5. 10.00 tanEční pŘEhlídKa 2013 – viz str. 27 
24. 5. 18.00 KonCErt K 55. vÝročí sBoru. Pořádá Pěvecké 

sdružení slezských učitelek Opava. Jako hosté 
vystoupí: Smíšený pěvecký sbor „Chorus“ při Eko-
nomické fakultě VŠB-TU Ostrava a Dětský pěvecký 
sbor „Jeřabinka“. Minorit.

25. 5. 17.00 KonCErtní provEdEní oratorIa tE dEum – 
viz str. 20

SPORTOVNÍ AKCE
závody vE vodním slalomu a sjEzdu – viz str. 32
FotBalovÝ turnaj osoBností – viz str. 31
11. ročníK olympIády tělEsně postIŽEnÝCh sportovCŮ – viz str. 30
14. sportovní odpolEdnE – 18. 5. v 15.30 h. Pro děti a jejich rodiče, zábava 
a hry, pořádá 53. přední hlídka Royal Rangers v Opavě a Apoštolská církev LIFENET. 
Info: 737 517 744, 53.royalrangers@seznam.cz. Elim, tělocvična (za hezkého počasí 
venku), Rolnická 21A.
závod atlas advEnturE 2013 – 1. 6. Otevřený závod juniorských hlídek 
v extrémních sportech, seriál závodu Mistrovství ČR mládeže do 21 let, Otevřený 
závod v Extrémních sportech (dospělí), Přebor ČR hasičů v Extrémních sportech. 
Info: www.atlas.opava.cz/adventrue/. Základna a start závodu v Davidově mlýně 
v Kružberku.
or aŠsK čr – Englišova 82, jana.gellnerova@seznam.cz, tel.: 604 938 505. 2. 5. 
v 13.30 h. – krajské finále soutěže „O nejlepší pohybovou skladbu“ ZŠ, SŠ (víceúče-
lová hala), 15. 5. v 9 h. – krajské finále v orientačním běhu ZŠ, SŠ (ZŠ Englišova), 21. 
5. v 9.30 h. – krajské finále Poháru rozhlasu mladšího a staršího žactva MSK (Tyršův 
stadion), 29. 5. v 9 h. – krajské finále atletického čtyřboje IV. kategorie staršího 
žactva ZŠ (Tyršův stadion).
studIo vItalItÉ, tel.: 731 774 974, eva.nesutova@studiovitalite.cz, www.studio-
vitalite.cz. Čtyřtýdenní kurzy Aqua Fitness – zahájení 9. 5. v 17-18 h. a v 18-19 h., 
Nordic Walking – zahájení 15. 5.,  vždy ve St v 18-19 h., Balanční cvičení – vždy v Út 
v16.30-17.30 h.

Za obsah sdělení v Kulturním a sportovním kalendáři odpovídají oznamovatelé akcí.
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Rybníček rozšiřuje své břehy

Noc kostelů letos doprovodí 
výtvarná soutěž
již po čtvrté se v pátek 24. května otevřou brány chrámů 
a modliteben v diecézi ostravsko-opavské v rámci celo-
republikové akce noc kostelů, aby návštěvníkům nabídly 
různorodý kulturní program. 

Ve  spolupráci se Střediskem volného času 
připravil od  května tematicky koncipova-
ná odpoledne s  jednotným označením „...
(něco) na  Rybníčku“. Ve  čtvrtek 2. května 
celý cyklus odstartuje tématem Cestovate-
lé na  Rybníčku, v  jehož rámci se představí 
cestovatelé, kteří posluchačům přiblíží svět, 
jenž zatím nepoznali, nebo jim poskytnou 
jiný pohled na  svět, který důvěrně znají. 
Na prvním setkání z této série vystoupí Jo-
sef Oriško, ředitel Východoevropského kul-
turního a vzdělávacího centra s přednáškou 
na téma Jak se dělá mír – o problémech ži-
vota v postkonfliktních zónách. V rámci to-
hoto bloku je v plánu například také setkání 
na téma pralesů Jižní Ameriky, severoame-
rických Indiánů či divokých řek Asie. 

Druhým tématem, jemuž se tato odpo-
ledne budou věnovat, je Sport na  Ryb-
níčku. Ten namísto přednášek a povídání 
přinese zajímavé živé přenosy sportov-
ních akcí promítaných na  plátně o  ve-
likosti 5 x 3,2 metru. Sport na  Rybníčku 
zahájí přenos úvodního utkání hokejové 
reprezentace na  mistrovství světa Čes-
ko – Bělorusko. Posledním potvrzeným 
tématem se pak stalo Víno na  Rybníčku, 
v  jehož rámci dojde k  představení růz-
ných vinařství nebo zajímavých vinných 
odrůd. Do  budoucna jsou v  plánu také 
odpoledne na  téma divadlo, klasika 
a další. Více najdete na plakátech, webo-
vých stránkách www.kdnarybnickuopa-
va.cz a v kulturním kalendáři.

Římskokatolická farnost sv. Petra a  Pavla 
v Opavě-Jaktaři vyhlašuje u  této příležitos-
ti výtvarnou soutěž pro děti na téma Krásy 
našich kostelů. Soutěží se ve  třech věko-
vých kategoriích − do 6 let, od 7 do 10 let 
a od 11 do 14 let. Obrázky, nejlépe formátu 
A3, mohou děti nakreslit libovolnou tech-
nikou a zaslat do 17. května na adresu Far-
ní úřad, Šebelova 3, 747  07 Opava-Jaktař. 
Na zadní stranu obrázku je nutné uvést své 
jméno a  příjmení, kategorii, věk, adresu, 
školu a vlastní popis či komentář o rozsahu 
tří až pěti vět. 

Noc kostelů zahájí v  17.30 hodin v  kostele 
sv. Petra a Pavla v  Jaktaři Mše svatá. O ho-
dinu později bude následovat vyhlášení 
a  ocenění vítězů dětské výtvarné soutěže 
a vernisáž výstavy došlých obrázků. Na věž 
kostela mohou návštěvníci vystoupat 
od 18.30 do 20.30 hodin a v 19.15 a ve 20.45 
hodin na ně čeká procházka kostelem s vý-
kladem. Těšit se mohou na  prohlídku nej-

starší gotické sakristie v  Opavě ze  13. sto-
letí, exkurzi u varhan s hudební produkcí či 
vysvětlení významu liturgických předmětů. 
Ve 20.15 vystoupí písničkář Jaroslav Černý, 
který s kytarou zazpívá zhudebněné Žalmy. 
Ztišení při svíčkách, doprovázené modlitba-
mi a zpěvy z Tajzé, uzavře Noc kostelů v čase 
od 21.30 do 22.30 hodin. 

Otevřená bude také od  19 do  23 hodin 
modlitebna Farního sboru Českobratr-
ské církve evangelické na  Lidické ulici. 
Ve  20  hodin zde zazní varhanní koncert, 
o hodinu později se pak bude promítat do-
kument „Milujte své nepřátele“ o Přemyslu 
Pitterovi.

Loni přivítalo 113 otevřených kostelů 
v Diecézi ostravsko-opavské asi 30 tisíc ná-
vštěvníků. I  letos pro ně budou připraveny 
poutnické pasy, zahrnující všechny přihláše-
né kostely a modlitebny. Aktuální informace 
najdete na www.nockostelu.cz.

k u Lt u r a  K R áTC E

slezská muzejní noc
Čtvrtý ročník Slezské muzejní noci, kterou 
pořádá Slezské zemské muzeum ve  spolu-
práci s dalšími muzei a organizacemi na úze-
mí Slezska, bude zahájen 24. května v 19 ho-
din v  Historické výstavní budově muzea. 
Až  do  půlnoci je pro vás připraven bohatý 
kulturní program nejen v areálech muzea – 
Arboretu Nový Dvůr, Památníku II. světové 
války v  Hrabyni a  Památníku Petra Bezru-
če, ale také v prostorách dalších organizací, 
které se do této akce zapojily – Dolní oblast 
Vítkovice, Muzeum Beskyd Frýdek-Místek, 
Muzeum Hlučínska, Muzeum Novojičínska, 
Muzeum Oderska, Opavská kulturní orga-
nizace, Městské muzeum v  Krnově a  Vodní 
mlýn Wesselsky. Podrobný výčet akcí nalez-
nete na webu www.szm.cz/smn. 

opavská dětská píseň
Festival dětských souborů Opavská dětská 
píseň již několik let pořádá pod záštitou pri-
mátora Umělecká agentura Karla Kostery. 
Letos se můžete těšit na  soubory Sluníčko 
ZŠ Ilji Hurníka, Kolibříci Církevní základní 
školy sv. Ludmily, Chlapecký sbor ZŠ Stěbo-
řice, národopisný soubor Úsměv Střediska 
volného času, Chlapeckou cimbálovou mu-
ziku ZUŠ Václava Kálika a  vítěze regionální 
soutěže dětských lidových zpěváků Opav-
ský skřivánek. Festival se koná ve  středu 
15. května v 17 hodin v Minoritu. 

přední český sociolog v artu
Současná česká společnost je považována 
za  jednu z  nejsekulárnějších na  světě. Je 
ale doopravdy ateistickou společností spo-
lečnost, kde více než polovina osob věří 
v  magickou moc amuletů, v  mimosvětské 
schopnosti léčitelů nebo v horoskopy? Kde 
se tyto představy vzaly a jaký je jejich vztah 
k  (církevnímu) náboženství? Proč Češi tak 
výrazně odmítají církve, křesťanství a  ná-
boženství vůbec? A jaké to má společenské 
důsledky? Na  tyto a  další otázky odpoví 
ve své přednášce Zdeněk R. Nešpor ze Soci-
ologického ústavu Akademie věd ČR, která 
se uskuteční v Klubu Art ve středu 22. květ-
na v 18 hodin.  

taneční přehlídka 2013
EUROTOPIA Opava o.p.s. pořádá pátý roč-
ník Taneční přehlídky pro taneční soubory 
všech tanečních stylů při NZDM, základních 
školách a družinách. Přijďte podpořit taneč-
níky z  různých koutů Moravskoslezského 
kraje 23. května od 10 hodin do Sněmovní-
ho sálu minoritského kláštera. Čeká na vás 
také zajímavý doprovodný program. 

kulturní dům na rybníčku nabídne obyvatelům opavy další 
možnosti trávení volného času. 
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Vážení čtenáři, tři výherci, kteří nám zašlou správné znění tajenky křížovky, 
od nás obdrží knihu o Slezském divadle. Do výtvarné soutěže nám mohou děti 
nakreslit cokoliv, co se týká měsíce května. Znění tajenky a obrázky zasílejte do 15. 
května, a to buď na adresu: Magistrát města Opavy, redakce Hlásky, Horní náměstí 
69, 746 26 Opava, nebo e-mailem: hlaska@opava-city.cz. Odevzdat je můžete také 
na podatelně magistrátu. Správné znění tajenky dubnové křížovky zní: Vincenc 
Prasek, Matiční gymnázium. Řešení sudoku: 1/8 km3 a 5/2 m (tj. 0,125 km3 a 2,5 m). 
Tričko s logem statutárního města Opavy si v redakci Hlásky mohou vyzvednout: 
Jaroslav Táborský, Božena Křížová a Marie Sýkorová. 

VÝTVARNá SOUTĚŽ PRO DĚTI
Děkujeme všem dětem, které nám do  dubnové soutěže na  téma Velikonoce 
nakreslily nádherné obrázky. Vítězem však může být jen jeden a  tím je Linda 
Kuličková (7 let). Odměna ji čeká v redakci Hlásky. Těšíme se na Vaše další obrázky. 

SUDOKU S TAJENKOU
Anekdota. Muž přijede autem domů z práce a hned 
ve dveřích se mu chlubí manželka: „Ostříhala jsem na-
šeho mazlíčka a docela se mi to povedlo.“  Muž obhlíží 
pejska ze  všech stran: „Čekal jsem, že  to bude horší, 
celkem to ujde, až  na  tu jednu packu, kterou jsi mu 
zpackala.“ „Kterou, prosím Tě?“ „Tu pravou přední … 
(tajenka).“
Řešení: Za všechny jedničky dosadíme po sloupcích 
odleva: U, Y, E, Í, M, S, R, D, V a do jednoho sloupce za tři 
po sobě jdoucí čísla od vrchu dosadíme: Ě, J, Z. Čteme 
po řádcích. 

MáJOVá KŘÍŽOVKA     
Příběh ze života. 
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Pomůcka:
Ejka Ruský Kontakty Hnůj Systém Zápor Botanicky Územní Severo- Řemen Pojem duše Trnovník Nedotknu- Užitek Vergiliovo
Imst letecký tranzistorů hodnocení javor jednotky americký u starých telná věc (nářečně) jméno
Váv konstruktér šachistů jelen Egypťanů

Vrcholky Citoslovce Částečka
hor kvočny hmoty

Slaná
Mrtvola minerálka Pokladna

nebožtíka Ukazovací Slovenská
zájmeno předložka

Část Obsazení
Pěnivý závodu Tenisový
nápoj Druh nahrávací

koření stroj (zkr.)
1. DÍL

Jméno TAJENKY
vzpěrače Čajová
Zaremby růže

Chem. zn.
Zkr. pro teluru Řešit Etylén

letní období Televizní Řeka
zkratka v Rusku

Název
Brambory neznámé
(krajově) Starší SPZ

Ústí n/Orl.
Město

2. DÍL Anglicky v Rakous- Primitivní
TAJENKY "náklad" kých papírovina

Alpách
Médium Poštovní

pro záznam Elektrárna Sekáčova novinová Učit Letní Španělsky Sídlo Kód Starší SPZ
obrazu a Hodonín potřeba služba Starší SPZ olympijské "zlato" v Indii akkadštiny Trutnova

zvuku (zkratkově) (zkr.) Olomouce hry (zkr.)

Panovačný Vybarvit
člověk Lidový

souhlas

3. DÍL 4. DÍL
TAJENKY TAJENKY

Služba
Dokončit pro auto-

psaní mobilisty
(obecně)

KLARINET
„Mami, nevíš, kde mám ten klarinet, 
co mi koupil táta v  bazaru?“ ptá se 
syn,  začínající muzikant. Plavovlasá 
matka zašveholí: „Kdoví, kdo to měl 
před Tebou v puse a tak … (dokon-
čení v tajence křížovky).“
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RD 4+kk
 3.750.000 Kč

 Opava

RD 4+1
 5.350.000 Kč

 Opava

Chalupa 3+1
 1.250.000 Kč

 Zálužné

RD 4+kk
 2.650.000 Kč

 Bohučovice

 Štáblovice

RD 5+1
 2.795.000 Kč

Opava, Masarykova tř. 25, tel./fax 553 716 551 | Krnov, Soukenická 5, tel. 775 661 357 
e-mail: 1realitka@1realitka.cz

www.1realitka.cz

Ing. Stanislava Veselá, Ing. Ondřej Veselý,
J. Fischer, T. Kořistka, J. Martínková, Mgr. J. Kubica, J. Holubec, D. Odvršová, P. Lichá

RD 5+kk
 3.200.000 Kč

 Bolatice

RD - statek
 1.390.000 Kč

 Větřkovice

RD 3+1
 1.995.000 Kč

 Vávrovice

RD 3+1
 1.249.000 Kč

 Hlavnice

DVOJNÁSOBNÁ OCHRANA OČÍ PŘED 
UV ZÁŘENÍM A ODLESKY KAŽDÝ DEN
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ODBORNÉ MĚŘENÍ ZRAKU
APLIKACE KONTAKTNÍCH ČOČEK

Kolářská 18
Opava

tel.603 238 656

Na potůčku 21
Hradec n. Moravicí

tel.739 479 015

Dárkový kupon v hodnotě 400,- Kč
pro nákup brýlových čoček Crizal Transitions. Uplatněte do 30. 6. 2013.

1 Nabídka je platná při využití fi nancování Chevrolet Finance. Detailní informace najdete na stránkách chevrolet.cz. Captiva 
kombinovaná spotřeba 6,2-10,7 l/100 km, kombinované emise CO2 164-245 g/km, Orlando kombinovaná spotřeba 5,3-7,9 l/100 km, 
kombinované emise CO2 139-186 g/km, Cruze SW kombinovaná spotřeba 4,5-7,2 l/100 km, kombinované emise CO2 119-170 g/km

www.autosalon-schromm.cz

AUTOSALON SCHROMM s.r.o.
Podvihovská 352/3A, 747 70, Opava-Komárov
tel.: 774 215 377
e-mail: prodej@autosalon-schromm.cz

PŘIPRAVTE SE NA DOVOLENOU. 
PŘESVĚDČTE SE.

POUZE V KVĚTNU 
460 L1 EXTRA 
ZAVAZADLOVÉHO PROSTORU!

CHEVROLET CAPTIVA

OD 437 000 KČ 1

CHEVROLET CRUZE SW     

OD 262 000 KČ 1

CHEVROLET ORLANDO

OD 320 000 KČ 1

SCHROMM s.r.o.
 352/3A, 747 70, Opava-Komárov
377
ej@autosalon-schromm.cz

ET CRUZE SW    

000 KČ 1

Rodinné, až 7místné SUV s maximální bezpečností | 17” 
disky kol z lehké slitiny | 6 airbagů, ABS a ESC | Asistent 
rozjíždění do kopce | Funkce Follow me home | DCS 
(systém pro bezpečný sjezd svahů) | Klimatizace | Rádio 
s přehrávačem CD MP3, 6 reproduktorů | Ovládání audia 
na volantu, Bluetooth | Elektrická parkovací brzda

Kombi, hatchback nebo sedan |  Více než 1,9 milionu 
zákazníků | 6 airbagů, ABS, ESC | El. ovládaná okna 
vpředu | Posilovač řízení | Rádio s přehrávačem CD 
MP3 | Dálkově ovládané centrální zamykání | Výškově 
nastavitelný volant a přední sedadla | Palubní počítač

Nejprodávanější střední MPV v ČR v roce 2012 | 
7 sedadel ve třech řadách |  6 airbagů, ABS, ESC | Rádio 
s přehrávačem CD MP3 | Výškově nastavitelné sedadlo 
řidiče | Elektricky ovládaná přední okna | Palubní počítač | 
Zpětné konverzační zrcátko

CaptivaOrlandoCruze_CZ_CZ_188x130 schromm KVETEN TISK.indd   1 15.4.13   10:21
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Mistři Sudoku na ZŠ TGM

Školáci ZŠ Boženy Němcové 
vyrazili do hor

Studenti stavebky jsou 
nejlepší v republice

Jedinečnou možnost porovnat si své doved-
nosti v luštění sudoku měli v pátek 11. dubna 
žáci opavských základních a  středních škol. 
Základní škola TGM  ve spolupráci s HALAS 
(Hráčská asociace logických her a  sudoku) 
uspořádala první ročník turnaje v sudoku tří-
členných družstev. Ve tříkolovém klání soutě-
žilo celkem 17 družstev z osmi škol. Řešilo se 
nejen klasické sudoku  9x9, ale i  jeho různé 

varianty. První místo v  kategorii středních 
škol obsadili studenti Slezského gymnázia, 
v  mladší kategorii pak zvítězilo družstvo 
Mendelova gymnázia. Závěr klání pak patřil 
skutečně mistrům − v  rámci  exhibice měli 
všichni přítomní jedinečnou možnost sledo-
vat umění  trojnásobného úřadujícího mis-
tra republiky a  sedminásobného medailisty 
z mistrovství světa Jakuba Ondrouška.

opavští studenti střední průmyslové školy stavební ovládli celostátní 
soutěž práce s grafickými programy na stavební průmyslovce.

Foto: archiv ZŠ TGM

Celkem pět desítek žáků 4. a 5. tříd ZŠ Bo-
ženy Němcové se zúčastnilo desetidenního 
ozdravného pobytu v Karlově v Jeseníkách. 
Během pobytu pro ně jejich učitelé připravi-
li bohatý program plný her, sportování, ale 

také environmentální výchovy. Na ozdravný 
pobyt přispěl Státní fond životního prostře-
dí ČR částkou 145 953 Kč v rámci Programu 
podpory ozdravných pobytů dětí z  oblastí 
se zhoršenou kvalitou ovzduší.

V  soutěži, kterou již po  12. pořádala Střední 
odborná škola stavební v  Českých Budějovi-
cích, se utkalo celkem 54 účastníků z  Česka 
i  Slovenska. Soutěž je určena žákům 3. a  4. 
ročníků oboru stavebnictví – zaměření na po-
zemní stavitelství. Úkolem soutěžících je v ča-
sovém limitu vyprojektovat ve 3D prováděcí 
projekt zadané studie rodinného domu. 

V soutěži opavskou stavebku reprezentovali 
Tadeáš Hlaváček a Martin Uličný, kteří se při-
pravovali v programu ArchiCAD. A příprava 

byla vskutku svědomitá – Tadeáš Hlaváček 
nakonec celou soutěž ovládl, když zvítězil 
s  náskokem 26 bodů na  druhé místo. Ani 
Martin Uličný se v nabité konkurenci neztra-
til a vybojoval 10. místo. 

Dobrá znalost práce s grafickými programy 
je v  dnešní době pro absolventy staveb-
ních oborů zcela nezbytnou. Také z tohoto 
důvodu je celá soutěž podporována Mini-
sterstvem školství, mládeže a  tělovýchovy 
v rámci programu Excelence.

olympiáda tělesně postižených
Již po  jedenácté bude probíhat 22. května 
od  8.30 hodin opavská Olympiáda tělesně 
postižených sportovců. Na hřišti ZŠ Englišo-
va se tělesně postižení sportovci utkají v jíz-
dě na  vozících, slalomu, hodu kriketovým 
míčkem, raketkou a  pytlíčkem a  ve  skoku 
do dálky a dojezdu na vozíku na  jeden zá-
běr. Akci pořádá ZŠ pro tělesně postižené 
na Dostojevského ulici, ZŠ Englišova, TJ So-
kol Opava a statutární město Opava. V pří-
padě nepříznivého počasí celá akce proběh-
ne ve víceúčelové hale.

Úspěch opavských gymnastů
O víkendu 13.−14. dubna proběhlo v Liberci 
Mistrovství ČR ve sportovní gymnastice zá-
kladních a středních škol, na kterém Opavu 
reprezentovali chlapci ze ZŠ Englišova a dív-
ky ze Slezského gymnázia. Obě družstva vy-
šplhala až  na  stupně vítězů, když děvčata 
skončila druhá a chlapci třetí. Z jednotlivců 
se nejvíce prosadil Vojtěch Harazim, který 
byl ve víceboji čtvrtý a dvakrát skončil dru-
hý (na prostných a na hrazdě), z opavských 
dívek byla nejlepší  Pavlína Honková, a  to 
šestá ve víceboji.

soutěž mladých radiotechniků
Středisko volného času a  radioamatér-
ská stanice OK2RGA uspořádaly okresní 
přebor, na  kterém soutěžící předvedli, jak 
zvládnou nejen řemeslné práce  – pájení 
a  úpravu součástek na  deskách plošných 
spojů, tak své znalosti vědomostní. Postup 
na  krajskou soutěž vybojoval v  kategorii 
do  12  let teprve desetiletý František Jaroš 
ze  ZŠ B.  Němcové následovaný Viktorem 
Kupcem a  Václavem Hankem. V  kategorii 
do 16 let zvítězil Zdeněk Kolba, dvojnásob-
ný vítěz přeboru ČR, druhý skončil Tomáš 
Dostál z  Mendelova gymnázia. V  kategorii 
do 19 let si sáhli na postupová místa Lukáš 
Herudek z  Kobeřic, loňský mistr, a  Lukáš 
Tatarin z Hradce. Pokud chcete posílit řady 
mladých radiotechniků, můžete je navští-
vit každé pondělí v 16 hodin v budově SVČ 
na Jaselské 4.

Školní družiny o prázdninách
Školní družiny při opavských základních ško-
lách budou v době hlavních prázdnin otevře-
ny takto: od 1. do 12. 7. ŠD při ZŠ a MŠ Šrám-
kova, od 15. do 25. 7. ŠD při ZŠ B. Němcové, 
od  29. 7. do  9. 8. ŠD při ZŠ Otická a  od  12. 
do 23. 8. ŠD při ZŠ Englišova. Od 26. 8. začí-
ná normální provoz. K zájmové a  tematické 
rekreační činnosti se mohou již nyní přihlásit 
žáci všech opavských školních družin. 
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Dobrovolní hasiči se utkají 
o pohár primátora města

Fotbalový turnaj osobností proběhne již 
potřetí v opavské hale

Letošní ročník soutěže O  putovní pohár pri-
mátora města Opavy v požárním útoku bude 
hostit Podvihov. Soutěž, jež se účastní všech-
na družstva dobrovolných hasičů z  Opavy 
a městských částí, je na programu 19. května 
od 9.45 hodin. Požární útok je nejkomplexnější 
disciplínou požárního sportu. Úkol soutěžního 
družstva spočívá v tom, že za pomoci 2 savic, 
sacího koše, čerpadla, hadic, proudnic a rozdě-
lovače musí družstvo utvořit dva proudy vody, 
jimiž se musí trefit do dvou přichystaných ter-
čů vzdálených většinou 90 metrů od základny. 

Prvenství z loňského roku obhajují dobrovolní 
hasiči z Milostovic, kteří jsou zároveň nejúspěš-
nějším družstvem v historii soutěže. 

Na začátku soutěžního dne, konkrétně v 9.15, 
dojde také k předání hasičské techniky zakou-
pené z rozpočtu města pro potřeby sborů dob-
rovolných hasičů. Jedná se konkrétně o  dvě 
v loňském roce zakoupené cisternové stříkačky 
pro potřeby JSDH Kylešovice a JSDH Podvihov, 
dále o raft pro JSDH Kateřinky a dopravní auto-
mobil Ford Transit pro JSDH Zlatníky.

Třetí ročník turnaje fotbalových osobností 
pořádaný Oficiálním fanklubem České fot-
balové reprezentace ve  spolupráci s  měs-
tem se uskuteční v sobotu 11. května od 12 
hodin v opavské hale. Předcházet mu bude 
v  dopoledních hodinách turnaj mladých 
fotbalistů. Letošního turnaje se opět zú-

častní bývalí fotbaloví internacionálové 
a poprvé také mužstvo Slovenského repre-
zentačního fanklubu, za  který hrají mnozí 
bývalí reprezentanti včetně účastníka MS 
v Chile Josefa Štibrányiho, jenž je ve svých 
73 letech stále platným hráčem tohoto 
výběru. Pozvání také přijali další slovenští 

internacionálové Ekhart, Dobiáš aj. Český 
výběr opět doplní kromě bývalých repre-
zentantů i  aktivní fanoušci české repre-
zentace z  celé republiky a  v  jednání jsou 
mnohé celebrity, například J. Kohák nebo I. 
Trojan. Těšit se můžete na zajímavé dopro-
vodné akce včetně autogramiády.  

mezinárodní seminář aikido 
O  víkendu 20.–21. dubna se v  prostorách 
Aikido Dojo Opava na Sadové ulici uskuteč-
nil mezinárodní seminář aikido. Na 60 členů 
opavského oddílu mělo opět možnost učit se 
od jednoho z největších mistrů aikido v Evro-
pě Shihana Jaceka Wysockiho. Součástí semi-
náře byly také zkoušky na technické stupně 
(páskování), které všichni žáci opavské školy 
z řad dětí i dospělých zvládli na výbornou.

Shihan Jacek Wysocki začal s aikido v  roce 
1976, kromě toho cvičil také karate a kung-
-fu. Ve  Szczecině vede jeden z  největších 
klubů aikido na světě. V roce 2012 obdržel 
z rukou svého učitele Giampietro Savegna-
go 8. dan (8. mistrovský stupeň) aikido. Je 
autorem několika knih, DVD, nespočtu člán-
ků v tisku a hostem televizních pořadů. Kaž-
dým rokem pořádá mezinárodní letní školu 
bojových umění.

v rámci jubilejního 10. ročníku soutěže o putovní pohár 
primátora města opavy dojde mimo jiné ke slavnostnímu 
předání hasičské techniky.
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Umístění této tapety není náhodné. Základ-
ní škola Opava-Kylešovice je totiž partner-
skou školou Slezského FC Opava. Mezi její 
nejznámější absolventy patří fotbalisté Zde-
něk Pospěch a Libor Kozák. Na škole vyučují 
mládežničtí trenéři opavského fotbalového 
klubu Jan Hruška a  Jan Doseděl, zdejším 
učitelem je také bývalý opavský útočník Ra-
dek Onderka.

O vytvoření fotografické koláže se postaral 
Jan Hruška, trenér mladších žáků ve  Slez-
ském FC Opava. „Chtěli jsme naše žáky sezná-

mit s historií klubu. Děti nemají moc povědomí 
o  minulosti, nemůžeme jim to ale mít za  zlé. 
Pokud jim tyto informace nikdo neřekne, tak 
děti se k nim samy nedopídí. Jestliže je chceme 
vychovávat ke klubismu, tak pro to něco musí-
me aktivně udělat,“ tvrdí Jan Hruška.

Základní škola v  Opavě-Kylešovicích vyu-
žívá systému sportovních tříd, který je zo-
hledňuje kombinaci tréninkového procesu 
se vzděláváním. „Sportovní třídy nyní najely 
na jiný model. Například fotbalisti jsou rozdě-
lení do více tříd v ročníku, a když mají svůj pro-

gram, tedy rozšířenou výuku tělocviku nebo 
trénink, tak se všichni scházejí dohromady. 
Rozhodně to však není na  úkor ostatních 
předmětů, což si někteří rodiče mohou myslet. 
Tito žáci toho naopak mají ještě víc,“ upřesňu-
je Jan Hruška.

Nejen fotbalisté jsou absolventy této zá-
kladní školy, patří mezi ně také jiní úspěšní 
sportovci, například atlet Albert Holibka, 
taekwondista Jan Vrchovecký, tyčkařka 
Petra Kozelková nebo deblkanoista Jonáš 
Kašpar.

ZŠ Opava-Kylešovice 
vychovává úspěšné sportovce

Foto: František Géla

mladí kanoisté budou bojovat 
o pohár na divoké řece
Zajímavou podívanou nabízí o  víkendu 
4.  a  5. května Kánoe klub Opava. V  areálu 
loděnice v  Městských sadech se uskuteční 
závody o Český pohár žáků České republiky 
ve  vodním slalomu a  sjezdu. O  medailová 
umístění budou bojovat také opavští kano-
isté Kateřina Beková, Klára Hrušková a  Da-
vid Göttlicher. Start závodu je v obou dnech 
naplánován na 10 hodinu. 

slezský FC opava pořádá nábory 
talentovaných fotbalistů
Opavský fotbalový klub celoročně nabírá 
mladé fotbalisty, kteří mohou přijít před-
vést své dovednosti a  zabojovat o  místo 
v  kádru mládežnických týmů. Rodiče mo-
hou své děti přihlásit u trenérů jednotlivých 
věkových kategorií. Více informací nalezne-
te v mládežnické sekci na klubovém webu 
www.sfc.cz.

Na Základní škole v Opavě-Kylešovicích 
se na stěně jedné z chodeb objevila 
tapeta, která nutně upoutá pozornost 
každého, kdo kolem ní projde. Tato 
koláž fotografií je zaměřena na historii 
opavského fotbalového klubu.


